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1. Tinh thần thái độ của sinh viên trong quá trình làm đề tài tốt nghiệp: 
- Có ý thức tự giác trong công việc, nghiêm túc, thẳng thắn và có khả năng 

tiếp cận với thực tiễn doanh nghiệp. 

- Chịu khó nghiên cứu lý luận và thực tế, mạnh dạn đề xuất các phƣơng 

hƣớng và giải pháp để hoàn thành đề tài nghiên cứu. 

- Thái độ làm việc nghiêm túc, có khả năng làm việc theo nhóm và làm việc 

độc lập. 

- Tuân thủ đúng yêu cầu và tiến độ thời gian, nội dung nghiên cứu đề tài 

nghiên cứu do giáo viên hƣớng dẫn quy định. 

2. Đánh giá chất lƣợng của khóa luận (so với nội dung yêu cầu đã đề ra trong 
nhiệm vụ Đ.T. T.N trên các mặt lý luận, thực tiễn, tính toán số liệu…): 

- Về mặt lý luận: Tác giả đã hệ thông báo đƣợc những vấn đề lý luận cơ bản 

về đối tƣợng nghiên cứu. 

- Về mặt thực tế: Tác giả đã mô tả và phân tích đƣợc thực trạng của đối tƣợng 

nghiên cứu theo hiện trạng của chế độ và chuẩn mực kế toán Việt Nam 

- Những giải pháp mà tácgiả đề xuất đã gắn với thực tiễn sản xuất – kinh 

doanh, có giá trị về mặt lý luận và có tính khả thi trong việc kiện toàn công 

tác kế toán của đơn vị thực tập. 

- Những số liệu minh họa trong khóa luận có tính logic trong dòng chảy của 

số liệu kế toán và có độ tin cậy. 

    3.  Cho điểm của cán bộ hƣớng dẫn (ghi bằng cả số và chữ): 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 

 

                   Hải Phòng, ngày … tháng … năm 2017 

Cán bộ hƣớng dẫn 
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LỜI MỞ ĐẦU 

I. Tính cấp thiết của đề tài nghiên cứu: 

Trong bối cảnh nền kinh tế Việt Nam đang trên đà hội nhập và phát triển, 

hàng loạt các doanh nghiệp đã, đang và sẽ ra đời, hoạt động trong các lĩnh vực 

khác nhau. Tuy quy mô và hoạt động sản xuất kinh doanh khác nhau nhƣng về cơ 

bản đều hƣớng tới mục tiêu chung là phát triển bền vững và lợi ích lâu dài. Để đạt 

đƣợc điều đó thì mỗi doanh nghiệp luôn phải nắm bắt đƣợc tình hình tài chính của 

công ty, phải biết đƣợc vốn của mình đang đƣợc sử dụng nhƣ thế nào ? Hay đang 

đặt ở đâu, chỗ đó có đáng tin cậy hay không ? Bên cạnh đó việc xây dựng lòng tin 

với khách hàng cũng nhƣ nhà cung cấp cũng quan trọng không kém. 

Xuất phát từ những yêu cầu trên và trong quá trình thực tập tại Công ty 

TNHH Thuốc lá Hải Phòng, kết hợp với sự tƣ vấn, hƣớng dẫn của cô Trần Thị 

Thanh Phƣơng, em đã quyết định chọn đề tài “ Hoàn thiện tổ chức kế toán thanh 

toán với ngƣời mua - ngƣời bán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng “để làm đề 

tài cho khóa luận của mình. 

II. Mục đích nghiên cứu của đề tài: 

Nghiên cứu: Lý luận chung về kế toán thanh toán thanh toán với ngƣời mua 

- ngƣời bán trong doanh nghiệp. 

Mô tả: Thực trạng tổ chức kế toán thanh toán với ngƣời mua - ngƣời bán tại 

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

Đề xuất một số giải pháp: Hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán với ngƣời 

mua - ngƣời bán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

III. Đối tƣợng và phạm vi nghiên cứu: 

Đối tƣợng nghiên cứu: Kế toán thanh toán với ngƣời mua và ngƣời bán tại 

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

Phạm vi nghiên cứu: 

- Về không gian: Nghiên cứu tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

- Về số liệu nghiên cứu: Quý III/2016. 

IV. Phƣơng pháp nghiên cứu: 

Các phƣơng pháp kế toán: 

 Phƣơng pháp thống kê và so sánh. 

 Phƣơng pháp nghiên cứu tài liệu 

V. Hình thức ghi sổ kê toán: 
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Ghi sổ theo hình thức Nhật ký – chứng từ. 

VI. Kết cấu của khóa luận: 

Khóa luận bao gồm: Lời mở đầu  Nội dung nghiên cứu  Kết luận. 

Nội dung nghiên cứu gồm: 3 chƣơng. 

 Chƣơng 1: Lý luận chung về kế toán thanh toán với ngƣời mua - ngƣời bán 

trong các doanh nghiệp. 

 Chƣơng 2: Thực trạng tổ chức công tác kế tooán thanh toán với ngƣời mua - 

ngƣời bán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

 Chƣơng 3: Một số giải pháp hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán với 

ngƣời mua - ngƣời bán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 
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CHƢƠNG 1 

NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN CƠ BẢN VỀ TỔ CHỨC KẾ TOÁN 

THANH TOÁN VỚI NGƢỜI MUA - NGƢỜI BÁN TRONG 

DOANH NGHIỆP. 

1.1. Phƣơng thức thanh toán và hình thức thanh toán: 

Khái niệm thanh toán: là sự chuyển giao tài sản của một bên ( cá nhân, công 

ty hoặc tổ chức ) cho bên kia, thƣờng đƣợc sử dụng khi trao đổi sản phẩm hoặc 

dịch vụ trong một giao dịch có ràng buộc pháp lý. 

Phƣơng thức thanh toán: là cách thức nhận , trả tiền hàng trong giao dịch 

mua bán hàng hóa hoặc cung cấp dịch vụ giữa các cá nhân, các đơn vị, các doanh 

nghiệp với nhau. Hai bên đồng thời cùng thống nhất phƣơng thức thanh toán áp 

dụng cho giao dịch đó. Có hai phƣơng thức thanh toán cơ bản là thanh toán ngay 

và thanh toán chậm: 

 Thanh toán ngay: sau khi nhận đƣợc hàng hóa hoặc sau khi kết thúc cung 

cấp dịch vụ, ngƣời mua hàng hoặc ngƣời hƣởng dịch vụ thanh toán ngay cho 

ngƣời bán, ngƣời cung cấp. Có thể thanh toán bằng tiền mặt, chuyển khoản, 

hoặc có thể thanh toán bằng hàng ( hàng đổi hàng ),…. 

 Thanh toán chậm: ngƣời mua hàng, ngƣời hƣởng dịch vụ chƣa thanh toán 

sau khi đã nhận hàng, hƣởng dịch vụ từ ngƣời cung cấp. Việc thanh toán trả 

chậm có thể kèm theo điều kiện về lãi phát sinh trả chậm mà ngƣời mua phải 

trả cho ngƣời bán theo thỏa thuận giữa hai bên. 

Hình thức thanh toán: là tổng thể các quy định về một cách thức trả tiền, là 

sự liên kết các yếu tố của quá trình thanh toán. Các hình thức thanh toán gồm hai 

hình thức là: thanh toán bằng tiền mặt và thanh toán không bằng tiền mặt: 

 Thanh toán bằng tiền mặt: bao gồm các loại hình thanh toán nhƣ: thanh toán 

bằng tiền Việt Nam; bằng ngoại tệ; hối phiếu ngân hàng và các loại giấy tờ 

có giá trị nhƣ tiền… Đây là các hình thức thanh toán trực tiếp giữa hai bên. 

Khi nhận đƣợc vật tƣ, hàng hóa, dịch vụ,….. thì bên mua xuất tiền mặt tại 

quỹ để trả trực tiếp cho ngƣời bán. Hình thức thanh toán này trên thực tế chỉ 

phù hợp với các giao dịch nhỏ và đơn giản vì các khoản mua có giá trị lớn 

khi áp dụng hình thức thanh toán này sẽ trở nên phức tạp và kém an toàn. 

 Thanh toán không bằng tiền mặt: là hình thức thanh toán đƣợc thực hiện 

bằng cách chuyển khoản hoặc thanh toán bù trừ qua đơn vị trung gian là 
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ngân hàng. Các hình thức bao gồm: thanh toán bằng Séc; thanh toán bằng 

Ủy nhiệm chi ( Lệnh chi ); Ủy nhiệm thu ( Lệnh thu ); thanh toán bằng Thƣ 

tín dụng – L/C/; thanh toán bằng thẻ tín dụng. 

 Thanh toán bằng Séc: Séc là chứng từ thanh toán do chủ tài khoản lập trên 

theo mẫu in sẵn đặc biệt của từng ngân hàng, Séc yêu cầu ngân hàng chuyển 

tiền từ tài khoản của mình trả cho cá nhân, đơn vị có tên trên Séc. Đơn vị 

phát hành Séc hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc sử dụng Séc. Séc chỉ phát 

hành khi tài khoản ở ngân hàng có số dƣ. Séc thanh toán gồm có: Séc 

chuyển khoản; Séc bảo chi; Séc tiền mặt và Séc định mức. 

 Thanh toán bằng Ủy nhiệm chi ( lệnh chi ): Ủy nhiệm chi ( lệnh chi ) là giấy 

ủy nhiệm của chủ tài khoản nhờ ngân hàng mà mình mở tài khoản chuyển số 

tiền đƣợc ghi trên Ủy nhiệm chi cho nhà cung cấp, nộp Ngân sách Nhà nƣớc 

hay sang bất kỳ tài khoản khác. 

 Thanh toán bằng Ủy nhiệm thu ( lệnh thu ): Ủy nhiệm thu ( lệnh thu ) là hình 

thức mà chủ tài khoản ủy nhiệm cho ngân hàng mở tài khoản thu hộ mộ 

khoản tiền nào đó từ khách hàng hoặc từ các đối tƣợng khác. 

 Thanh toán bù trừ: hình thức thanh toán này chỉ áp dụng trong điều kiện hai 

tổ chức có quan hệ mua – bán hàng hóa hoặc cung ứng dịch vụ lẫn nhau. 

Theo hình thức thanh toán này, định kỳ hai bên phải đối chiếu giữa số tiền 

đƣợc thanh toán và số tiền phải thanh toán với nhai để bù trừ lẫn nhau. Các 

bên tham gia thanh toán chỉ cần phải chi trả số chênh lệch sau khi đã bù trừ. 

Việc thanh tooán giữa hai bên phải dựa trên cơ sở thoản thuận giữa hai bên 

và phải lập thành văn bản để là căn cứ để đối chiếu theo dõi. 

 Thanh toán bằng thƣ tín dụng – L/C: Theo hình thức thanh toán này, khi 

phát sinh giao dịch mua bán, bên mua phải lập một khoản tín dụng tại ngân 

hàng để đảm bảo khả năng thanh toán cho ngân hàng bên bán. Hình thức này 

thƣờng áp dụng cho các đơn vị khác địa phƣơng hoặc không tín nhiệm nhau. 

Trong thực tế, hình thức này ít đƣợc sử dụng trong thanh toán nội địa nhƣng 

lại rất hữu ích và đƣợc sử dụng phổ biến trong thanh toán quốc tế. 

 Thanh tooán bằng thẻ tín dụng: Hình thức này chủ yếu đƣợc cá nhân sử 

dụng trong các khoản thanh toán nhỏ. 

1.2. Nguyên tắc của kế toán thanh toán đối với ngƣời mua 

1.2.1. Nguyên tắc trong thanh toán với ngƣời mua. 
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Phải theo dõi chi tiết từng khoản nợ phải thu theo từng đối tƣợng, thƣờng 

xuyên tiến hành đối chiếu, kiểm tra, đôn đốc để việc thanh toán diễn ra kịp thời. 

Đối với các đối tƣợng có quan hệ giao dịch mua, bán thƣờng xuyên, có số 

dƣ nợ lớn thì theo định kỳ ( 1 tháng hoặc 2 tháng …) kế toán cần kiểm tra đối 

chiếu từng khoản nợ phát sinh, số đã thanh toán và số còn phải thanh toán. Hai bên 

cần phải có sự xác nhận bằng văn bản. 

Đối chiếu các khoản nợ phải thu có gốc ngoại tệ, phải theo dõi cả nguyên tệ 

trên tài khoản chi tiết và quy đổi ra đồng tiền Việt Nam. Cuối kỳ phải điều chỉnh số 

dƣ thực tế khi quy đổi ra tiền Việt Nam. 

Đối với các khoản thu bằng vàng, bạc, đá quý cần chi tiết cả chỉ tiêu giá trị 

và hiện vật. Cuối kỳ điều chỉnh số dƣ theo thực tế.  

Cần phân loại các khoản nợ phải thu theo thời gian thanh toán cũng nhƣ đối 

tƣợng thanh toán để có kế hoạch thu hồi nợ phù hợp. 

Khi lập báo cáo cuối kỳ, không bù trừ công nợ của khách hàng mà phải căn 

cứ vào sổ chi tiết khách hàng để lấy số liệu. 

1.2.2. Chứng từ, tài khoản và sổ sách kế toán sử dụng trong kế toán thanh 

toán với ngƣời mua: 

A. Chứng từ, sổ sách sử dụng. 

- Hợp đồng bán hàng (đối với những khách hàng có giao dịch lớn trên 1 lần 

giao dịch ). 

- Phiếu xuất kho; kèm theo bảng kê chi tiết ( nếu có ). 

- Hóa đơn GTGT hoặc hóa đơn bán hàng do doanh nghiệp phát hành. 

- Chứng từ thu tiền: phiếu thu; giấy báo có 

- Biên bản xác nhận và đối chiếu công nợ. 

- Sổ chi tiết TK 131 từng khách hàng. 

- Nhật ký – chứng từ số 8 

- Bảng kê số 11 

- Sổ cái TK 131. 

- Bảng tổng hợp 131 

B. Tài khoản sử dụng: 

- Tài khoản 131: Phải thu của khách hàng. 
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Kết cấu TK 131: Phải thu của khách hàng: 

Bên Nợ Bên Có 

- Số tiền phải thu của khách hàng 

về sản phẩm, hàng hóa, bất động 

sản đầu tƣ, TSCĐ đã giao; dịch 

vụ đã cung cấp và đƣợc xác định 

là đã bán trong kỳ. 

- Số tiền thừa trả lại cho khách 

hàng 

- Số tiền khách hàng đã trả nợ 

- Số tiền đã nhận ứng trƣớc, trả 

trƣớc của khách hàng. 

- Khoản giảm giá hàng bán cho 

khách hàng sau khi đã giao hàng 

và khách hàng có khiếu nại bằng 

văn bản. 

- Doanh thu của số hàng đã bán bị 

ngƣời mua trả lại ( có thuế GTGT 

hoặc không có thuế GTGT ). 

- Số tiền chiết khấu thanh toán và 

chiết khấu thƣơng mại cho ngƣời 

mua. 

Số dƣ bên Nợ Số dƣ bên Có ( nếu có ) 

- Số tiền còn phải thu của khách 

hàng 

- Số tiền nhận trƣớc, hoặc số tiền 

đã thu nhiều hơn số phải thu của 

khách hàng chi tiết theo từng đối 

tƣợng cụ thể. 

 

*CHÚ Ý: Khi lập Bảng cân đối kế tooán, phải lấy số dƣ chi tiết theo từng đối 

tƣợng phải thu của tài khoản này để ghi cả hai chỉ tiêu bên “ Tài sản “ và bên “ 

Nguồn vốn “. 

1.2.3. Các nghiệp vụ thanh toán với ngƣời mua: 

Sơ đồ 1.1: Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua theo 

TT 200/2014/TT-BTC: 
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1.3. Nguyên tắc của kế toán thanh toán đối với ngƣời bán 

1.3.1. Nguyên tắc trong thanh toán với ngƣời bán. 

Nợ phải trả cho ngƣời bán, ngƣời cung cấp vật tƣ, hàng hóa, dịch vụ hoặc 

cho ngƣời nhận thầu xây lắp chính – phụ cần đƣợc hạch toán chi tiết cho từng đối 

tƣợng phải trả. Trong chi tiết từng đối tƣợng phải trả, tài khoản này còn phản ánh 

cả số tiền đã ứng trƣớc cho ngƣời bán hàng hóa, dịch vụ, khối lƣợng xây lắp hoàn 

thành bàn giao. 

Không phản ánh vào tài khoản này các nghiệp vụ mua vật tƣ, hàng hóa, dịch 

vụ trả tiền ngay. 

Những vật tƣ, hàng hóa, dịch vụ đã nhận nhập kho nhƣng cuối tháng hóa 

đơn vẫn chƣa về thì sử dụng giá tạm tính để ghi sổ và phải điều chỉnh về giá thực 

tế khi nhận đƣợc hóa đơn hoặc thông báo chính thức từ ngƣời bán. 

Khi hạch toán, cần phải chi tiết các khoản trả, kế toán phải hạch toán rõ 

ràng, rành mạch các khoản chiết khấu thanh toán, chiết khấu thƣơng mại, giảm giá 

hàng bán của ngƣời bán, ngƣời cung cấp nếu chƣa đƣợc phản ánh trong hóa đơn 

mua hàng. 

1.3.2. Chứng từ, tài khoản và sổ sách sử dụng trong kế toán thanh toán với 

ngƣời bán: 

A. Chứng từ, sổ sách sử dụng: 

- Các chứng từ về mua hàng: Hợp đồng mua bán, hóa đơn GTGT ( hoặc hóa 

đơn bán hàng ) do ngƣời bán lập; biên bản kiểm nghiệm vật tƣ,  sản phẩm, 

hàng hóa; phiếu nhập kho; biên bản bàn giao;……. 

- Các chứng từ thanh toán tiền hàng: phiếu chi; giấy báo nợ, ủy nhiệm chi ( 

lệnh chi ); séc;….. 

- Biên bảo đối chiếu công nợ 

- Sổ cái TK 331 

- Nhật ký – chứng từ số 5 

- Sổ chi tiết 331 từng khách hàng 

- Bảng tổng hợp 331 

B. Tài khoản sử dụng: 

- TK 331: Phải trả cho ngƣời bán 
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Kết cấu TK 331: Phải trả cho ngƣời bán 

Bên Nợ Bên Có 

- Số tiền đã trả cho ngƣời bán vật 

tƣ, hàng hóa, ngƣời cung cấp dịch 

vụ, ngƣời nhận thầu xây lắp 

- Số tiền ứng trƣớc cho ngƣời bán, 

ngƣời cung cấp, ngƣời nhận thầu 

xây lắp nhƣng chƣa nhận đƣợc 

vật tƣ; hàng hóa, dịch vụ, khối 

lƣợng sản phẩm xây lắp hoàn 

thành bàn giao. 

- Số tiền ngƣời bán chấp nhận giảm 

giá hàng hóa hoặc dịch vụ đã giao 

theo hợp đồng. 

- Chiết khấu thanh toán và chiết 

khấu thƣơng mại đƣợc ngƣời bán 

chấp thuận cho doanh nghiệp 

giảm trừ vào các khoản nợ phải 

trả cho ngƣời bán. 

- Đánh giá lại các khoản phải trả 

cho ngƣời bán bằng ngoại tệ ( 

trƣờng hợp tỷ giá ngoại tệ thay 

đổi ) 

- Số tiền phải trả cho ngƣời bán vật 

tƣ, hàng hóa, ngƣời cung cấp dịch 

vụ và ngƣời nhận thầu xây lắp. 

- Điều chỉnh số chênh lệch giữa giá 

tạm tính nhỏ hơn giá thực tế của 

số vật tƣ, hàng hóa, dịch vụ đã 

nhận, khi có hóa đơn hoặc thông 

báo giá chính thức. 

- Đánh giá lại các khoản phải trả 

cho ngƣời bán bằng ngoại tệ 

(trƣờng hợp tỷ giá ngoại tệ thay 

đổi ). 

 

 

Số dƣ bên Nợ ( nếu có ) Số dƣ bên Có 

- Số tiền đã ứng trƣớc cho ngƣời 

bán hoặc số tiền đã trả nhiều hơn 

số phải trả cho ngƣời bán theo chi 

tiết của từng đối tƣợng cụ thể. 

- Số tiền còn phải trả cho ngƣời 

bán, ngƣời cung cấp, ngƣời nhận 

thầu xây lắp. 

 

*CHÚ Ý: Khi lập Bảng cân đối kế toán, phải lấy số dƣ chi tiết của từng đối tƣợng 

phản ánh ở tài khoản này để ghi hai chỉ tiêu bên “Tài sản” và bên “Nguồn vốn”. 

1.3.3. Các nghiệp vụ thanh toán với ngƣời bán 

Sơ đồ 1.2: Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán theo 

TT200/2014/TT-BTC: 
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1.4. Nội dung kế toán các nghiệp vụ thanh toán có liên quan đến ngoại tệ 

1.4.1. Tỷ giá và quy định sử dụng tỷ giá trong kế toán. 

Tỷ giá hối đoái đƣợc hiểu là giá của một đơn vị ngoại tệ tính theo đồng nội 

tệ. Đây chính là giá của ngoại tệ trên thị trƣờng và đƣợc xác định dựa trên quan hệ 

cung cầu về ngoại tệ. 
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Quy định sử dụng tỷ giá trong kế toán: 

- Khi doanh nghiệp thực hiện giao dịch bằng ngoại tệ, kế toán phải quy đổi ra 

một đơn vị tiền tệ thống nhất mà đơn vị mình sử dụng (USD). Việc quy đổi 

phải căn cứ vào tỷ giá của nghiệp vụ kinh tế phát sinh và tỷ giá giao dịch 

bình quân liên ngân hàng do ngân hàng nhà nƣớc Việt Nam công bố để ghi 

sổ. 

- Trong kế toán sử dụng 3 loại tỷ giá: tỷ giá giao dịch, tỷ giá xuất và tỷ giá ghi 

nhận nợ. 

- Tỷ giá giao dịch hay còn gọi là tỷ giá thực tế (là tỷ giá do ngân hàng nhà 

nƣớc Việt Nam công bố tại thời điểm các nghiệp vụ kinh tế phát sinh), tỷ giá 

này đƣợc sử dụng khi phát sinh các nghiệp vụ kinh tế liên quan tới doanh 

thu, chi phí, hàng tồn kho, TSCĐ, khi tăng tiền mặt, tiền gửi, hoặc ghi tăng 

công nợ là ngoại tệ. 

- Tỷ giá xuất là tỷ giá ghi trên sổ kế toán trƣớc thời điểm thanh toán, tỷ giá 

này đƣợc sử dụng đối với các trƣờng hợp giảm vốn bằng tiền là ngoại tệ và 

đƣợc tính theo phƣơng pháp bình quân, FIFO hoặc đích danh. 

- Tỷ giá ghi nhận nợ là tỷ giá đƣợc ghi chép trên sổ kế toán tại thời điểm phát 

sinh giao dịch mua bán, tỷ giá này đƣợc sử dụng trong trƣờng hợp ghi giảm 

công nợ là ngoại tệ. 

- Cuối năm tài chính, kế toán phải tiến hành đánh giá lại các khoản mục tiền 

tệ có gốc ngoại tệ theo tỷ giá giao dịch bình quân do ngân hàng nhà nƣớc 

Việt Nam công bố tại thời điểm đó. 

1.4.2. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán có liên 

quan đến ngoại tệ. 

Kế toán nghiệp vụ thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán có liên quan đến 

ngoại tệ đƣợc thể hiện qua sơ đồ sau: 

Sơ đồ 1.3: Sơ đồ kế toán thanh toán với người mua bằng ngoại tệ phát 

sinh trong giai đoạn hoạt động sản xuất kinh doanh ( trong năm tài chính ): 
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511,515,711   131       111,112 

      Số tiền phải thu Tỷ giá        Khi ngƣời mua trả   

       của ngƣời mua ghi sổ        tiền bằng ngoại tệ   

     TK 131    635 

        Số chênh lệch giữa tỷ giá  

         ghi sổ TK 131 lớn hơn   

         tỷ giá hối đoái tại ngày 

     Tỷ    giao dịch (lỗ tỷ giá) 

     giá   

     ghi Khi ngƣời mua trả tiền 

     sổ             bằng ngoại tệ 

    515  

     Số chênh lệch giữa tỷ giá  

     ghi sổ TK 131 nhỏ hơn tỷ giá 

     hối đoái tại ngày giao dịch (lãi tỷ giá) 

    Nếu ngƣời mua trả tiền ngay  

 

 

 

Sơ đồ 1.4: Sơ đồ kế toán thanh toán với người bán bằng ngoại tệ phát sinh 

trong giai đoạn sản xuất kinh doanh ( trong năm tài chính ): 

111, 112      331  152, 153, 156, 211, 217, 241 

  Khi trả tiền  Tỷ giá ghi   611, 621, 627, 635, 641, 642 

  cho   ngƣời bán  sổ TK 331  

          635            Số tiền  

   lỗ tỷ giá            phải trả 

   hối đoái             ngƣời bán 

  Khi trả tiền   Tỷ giá 

  cho ngƣời bán   ghi sổ 

   515   

        Lãi tỷ giá hối đoái 

            

         Lãi tỷ giá hối đoái 

        Nếu mua trả tiền ngay 

        635 

         Lỗ tỷ giá hối đoái 

 

 

 

 

 

Ghi 

theo tỷ 

giá 

thực tế 

tại thời 

điểm 

nghiệp 

vụ kinh 

tế phát 

sinh 

Doanh 

thu và 

thu 

nhập 

khác 

theo tỷ 

giá 

giao 

dịch 

thực tế 

tại thời 

điểm 

nghiệp 

vụ kinh 

tế phát 

sinh 

Ghi 

theo 

tỷ giá 

ghi sổ 

kế 

toán 

Trị giá 

vật tƣ, 

hàng 

hóa, 

TSCĐ, 

dịch vụ 

mua 

vào 

(theo tỷ 

giá hối 

đoái tại 

ngày 

giao 

dịch) 
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Sơ đồ 1.5: Kế toán chênh lệch tỷ giá hối đoái phát sinh do đánh giá lại các 

khoản mục tiền tệ có gốc ngoại tệ tại thời điểm báo cáo: 

111, 112, 128, 131, 413                 111, 112, 128, 131,  

136,138, 331, 341…                  136, 138, 331, 341… 

  

          Đánh giá lại các khoản mục tiền tệ         Đánh giá lại các khoản mục tiền tệ 

          Có gốc ngoại tệ theo tỷ giá giao dịch         có gốc ngoại tệ theo tỷ giá giao dịch 

          thực tế tại thời điểm báo cáo (lỗ tỷ giá)        thực tế tại thời điểm báo cáo (lãi tỷ giá) 

 

    515                              635 

Kết chuyển lãi tỷ giá    Kết chuyển lỗ tỷ giá 

 

 

Các doanh nghiệp có nghiệp vụ kinh tế phát sinh bằng ngoại tệ phải đƣợc 

thực hiện ghi sổ kế toán và lập báo cáo tài chính theo một đơn vị tiền tệ thống nhất. 

Ở thời điểm cuối năm tài chính, doanh nghiệp phải đánh giá lại các khoản 

mục tiền tệ có gốc ngoại tệ (đơn vị tiền tệ khác với đơn vị tiền tệ chính thức đƣợc 

sử dụng trong kế toán) theo tỷ giá giao dịch bình quân trên thị trƣờng ngoại tệ liên 

ngân hàng do Ngân hàng Nhà nƣớc công bố tại thời điểm cuối năm tài chính, có 

thể phát sinh chênh lệch tỷ giá hối đoái (lãi hoặc lỗ). Doanh nghiệp phải chi tiết 

khoản chênh lệch tỷ giá hối đoái phát sinh do đánh giá lại các khoản mục tiền tệ có 

gốc ngoại tệ của hoạt động đầu tƣ xây dựng cơ bản của hoạt động kinh doanh. 

Đối với doanh nghiệp đầu tƣ xây dựng cơ bản, tỷ giá phát sinh trong năm và 

chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại số dƣ ngoại tệ phát sinh trong kỳ (giai đoạn trƣớc 

hoạt động) chênh lệch tỷ giá phát sinh trong năm và chênh lệch do đánh giá lại số 

dƣ ngoại tệ cuối năm đƣợc phản ánh vào Nợ hoặc Có TK 413 cho đến thời điểm 

hoàn thành đầu tƣ xây dựng, bàn giao công trình đƣa vào sử dụng sẽ đƣợc kết 

chuyển ngay toàn bộ hoặc phân bổ dần vào Có TK 515 hoặc Nợ TK 635 trong thời 

gian tối đa không quá 5 năm. 

1.5. Sự cần thiết của kế toán thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán. 

Doanh nghiệp không thể chi trả tất cả các khoản phát sinh trong hoạt động 

kinh doanh với lƣợng vốn chủ sở hữu có hạn, dẫn đến phải chiếm dụng vốn của tổ 

chức khác làm phát sinh quan hệ thanh toán. Trong tất cả các khoản phải thu thì 

phải thu khách hàng chiếm tỷ trọng lớn nhất. Luồng tiền thu đƣợc từ khách hàng là 

nguồn chính để doanh nghiệp chi trả các khoản nợ và tiếp tục chu kỳ kinh doanh 
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của mình. Việc quản lý và thu hồi nợ tốt sẽ nâng cao khả năng thanh toán của 

doanh nghiệp, đảm bảo cho doanh nghiệp có tình hình tài chính vững mạnh để 

vƣợt qua những khó khăn có thể gặp phải trong suốt quá trình hoạt động của mình 

và quyết định sự liên tục của quá trình sản xuất kinh doanh. 

Quan hệ thanh toán là yếu tố của hoạt động tài chính và là cơ sở cho công 

tác quản lý tài chính của doanh nghiệp. 

Việc hạch toán các nghiệp vụ thanh toán chi tiết theo đối tƣợng, thời gian và 

tình hình thanh toán sẽ cung cấp cho nhà quản lý các thông tin cần thiết cho quản 

lý tài chính. Thông qua các thông tin này các nhà quản trị sẽ nắm đƣợc tình hình 

thanh toán của các doanh nghiệp để từ đó đƣa ra các chính sách thu hồi nợ, thanh 

toán nợ và cân đối tài chính doanh nghiệp giữa vốn chiếm dụng và vốn bị chiếm 

dụng sao cho hợp lý. 

Tất cả các nghiệp vụ liên quan đến thanh toán phát sinh đều đƣợc biểu hiện 

qua các chứng từ, sổ sách nên việc quản lý các khoản nợ và thu hồi nợ phải đƣợc 

tiến hành thông qua kế toán. Từ sự quản lý thƣờng xuyên và chi tiết của kế toán mà 

ban giám đốc sẽ có những quyết định đúng đắn, biện pháp kịp thời trong việc thu 

hồi nợ phải thu sớm nhất có thể từ phía khách hàng nhƣng vẫn phải đảm bảo duy 

trì mối quan hệ tốt với bạn hàng, đồng thời chi trả đúng hạn cho ngƣời bán nhằm 

nâng cao uy tín cho công ty. Nhìn chung, quan hệ thanh toán với ngƣời mua và 

ngƣời bán có ảnh hƣởng trọng yếu đến tình hình tài chính của doanh nghiệp. 

1.6. Nhiệm vụ của tổ chức kế toán thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán. 

Tổ chức ghi chép nhằm theo dõi chặt chẽ các khoản phải thu, phải trả chi tiết 

theo từng đối tƣợng, từng khoản nợ, từng thời gian, đôn đốc việc thanh toán kịp 

thời, tránh chiếm dụng vốn lẫn nhau. 

Đối với những khách nợ có quan hệ giao dịch mua bán thƣờng xuyên hoặc 

có số dƣ nợ lớn thì định kỳ hoặc cuối niên độ kế toán cần tiến hành kiểm tra, đối 

chiếu từng khoản nợ phát sinh, số đã thanh toán và số còn nợ. Nếu cần có thể yêu 

cầu khách hàng xác nhận nợ bằng văn bản. 

Giám sát việc thực hiện chế độ thanh toán công nợ và tình hình chấp hành 

kỷ luật thanh toán. 

Tổng hợp, cung cấp thông tin kịp thời về tình hình công nợ từng loại cho 

quản lý để có biện pháp xử lý. 

Tổ chức hệ thống tài khoản, hệ thống sổ kế toán chi tiết, sổ tổng hợp để phản 

ánh công nợ phải thu và phải trả. Đồng thời cũng cần xây dựng nguyên tắc, quy 
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trình kế toán chi tiết, kế toán tổng hợp thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán sao 

cho khoa học và hợp lý, phù hợp với đặc điểm của doanh nghiệp mà vẫn đảm bảo 

tuân thủ quy định và chế độ. 

1.7. Đặc điểm kế toán thanh toán theo hình thức kế toán Nhật ký – Chứng từ. 

1.7.1. Đặc trƣng cơ bản của hình thức kế toán Nhật ký – chứng từ 

Tập hợp và hệ thống hóa các nghiệp vụ kinh tế phát sinh theo bên Có của 

các tài khoản kết hợp với việc phân tích các nghiệp vụ kinh tế đó theo các tài 

khoản đối ứng Nợ. 

Kết hợp chặt chẽ việc ghi chép các nghiệp vụ kinh tế phát sinh theo trình tự 

thời gian với việc hệ thống hóa các nghiệp vụ theo nội dung kinh tế ( theo tài 

khoản ). 

Kết hợp rộng rãi việc hạch toán tổng hợp với hạch toán chi tiết trên cùng 

một sổ kế toán và trong cùng một quá trình ghi chép. 

Sử dụng các mẫu sổ in sẵn các quan hệ đối ứng tài khoản, chỉ tiêu quản lý 

kinh tế, tài chính và lập báo cáo tài chính. 

Hình thức kế toán Nhật ký – chứng từ gồm có các loại sổ kế toán sau: 

- Nhật ký chứng từ. 

- Bảng kê. 

- Sổ cái. 

- Sổ hoặc thẻ kế toán chi tiết. 

Ƣu điểm của hình thức kế toán này là: 

- Giảm nhẹ khối lƣợng ghi sổ kế toán. 

- Việc kiểm tra đối chiếu đƣợc thực hiện thƣờng xuyên. 

- Cung cấp thông tin kịp thời. 

Nhƣợc điểm của hình thức kế toán này là: 

- Mẫu sổ kế toán phức tạp. 

- Yêu cầu trình độ cao với mỗi kế toán viên. 

- Không thuận tiện cho việc ứng dụng tin học vào ghi sổ kế toán. 

1.7.2. Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Nhật ký – chứng từ: 

Sơ đồ 1.6: Trình tự ghi sổ kế toán theo hinhg thức kế toán Nhật ký – 

chứng từ: 
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Ghi chú: 

Ghi hàng ngày :  

Ghi cuối tháng :  

Đối chiếu, kiểm tra:  

Hàng ngày, căn cứ vào các chứng từ kế toán đã đƣợc kiểm tra lấy số liệu ghi 

trực tiếp vào các Nhật ký – chứng từ hoặc Bảng kê, sổ chi tiết có liên quan. 

Đối với các loại chi phí sản xuất, kinh doanh phát sinh nhiều lần hoặc mang 

tính chất phân bổ, các chứng từ gốc trƣớc hết đƣợc tập hợp và phân loại trong các 

bảng phân bổ, sau đó lấy số liệu kết quả của bảng phân bổ ghi vào các Bảng kê và 

Nhật ký – chứng từ có liên quan. 

Đối với các Nhật ký – chứng từ đƣợc ghi căn cứ vào các Bảng kê, sổ chi tiết 

thì căn cứ vào số liệu tổng cộng của bảng kê, sổ chi tiết, cuối tháng chuyển số liệu 

vào Nhật ký – chứng từ. 

Cuối tháng khóa sổ, cộng số liệu trên các Nhật ký – chứng từ, kiểm tra đối 

chiếu số liệu trên các Nhật ký – chứng từ với các sổ, thẻ kế toán chi tiết, bảng tổng 

Chứng từ kế toán và các 

bảng phân bổ 

NHẬT KÝ 

CHỨNG TỪ 

Sổ, thẻ kế 

toán chi tiết 
Bảng kê 

Sổ cái 
Bảng tổng 

hợp chi tiết 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 
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hợp chi tiết có liên quan và lấy số liệu tổng cộng của các Nhật ký – chứng từ ghi 

trực tiếp vào Sổ cái. 

Đối với các chứng từ có liên quan đến các sổ, thẻ kế toán chi tiết thì đƣợc 

ghi trực tiếp vào các sổ, thẻ có liên quan. Cuối tháng, cộng các sổ hoặc thẻ kế toán 

chi tiết và căn cứ vào sổ hoặc thẻ kế toán chi tiết để lập các Bảng tổng hợp chi tiết 

theo từng tài khoản để đối chiếu với Sổ cái. 

Số liệu tổng cộng ở Sổ cái và một số chỉ tiêu chi tiết trong Nhật ký – chứng 

từ, Bảng kê và các Bảng tổng hợp chi tiết đƣợc dùng để lập báo cáo tài chính. 
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CHƢƠNG 2 

THỰC TRẠNG TỔ CHỨC KẾ TOÁN THANH TOÁN VỚI 

NGƢỜI MUA, NGƢỜI BÁN TẠI CÔNG TY TNHH THUỐC LÁ 

HẢI PHÒNG. 

2.1. Khái quát về Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

2.1.1. Lịch sử hình thành của Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

 Tên doanh nghiệp : Công ty TNHH hai thành viên Thuốc lá Hải Phòng. 

 Tên viết tắt  : Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

 Tên tiếng anh         : Haiphong Tobbacco Company. 

 Địa chỉ : Số 280 Đà Nẵng – Phƣờng Vạn Mỹ - Quận Ngô Quyền 

– Thành phố Hải Phòng.                 

 Số điện thoại : 0313.751.404 

 

Năm 1990, đƣợc sự cho phép của Thành ủy Hải Phòng và sự ủy nhiệm của 

Giám đốc Liên hiệp du lịch dịch vụ Hải Phòng ( Liên hiệp), Công ty hàng phi mậu 

dịch trực thuộc Liên hiệp đã tham gia ký kết một hợp đồng kinh tế với hang 

Rothmans – nay là hãng BAT ( British America Tobbacco ) của Singapore với tên 

gọi “ Hợp đồng thuốc lá điếu “. Nội dung cơ bản của hợp đồng này là: 

 Hãng Rothmans cho Công ty dịch vụ hàng phi mậu dịch mƣợn toàn bộ dây 

chuyền sản xuất thuốc lá điếu và hãng chịu trách nhiệm bán toàn bộ nguyên 

vật liệu cho Công ty. 

 Trong quá trình mƣợn dây chuyền sản xuất thuốc lá điếu, Công ty hàng phi 

mậu dịch chỉ đƣợc dùng để sản xuất thuốc lá với nguyên vật liệu nhập của 

hàng Rothmans. 

Đến ngày 14/8/1991, Công ty Thuốc lá Hải Phòng thuộc Công ty hàng phi 

mậu dịch chính thức đƣợc thành lập và đi vào hoạt động. Bộ máy cán bộ nhân viên 

của Công ty là từ Công ty dịch vụ hàng phi mậu dịch chuyển sang. 

Tháng 12/1994, căn cứ vào Quyết định số 1495/QĐ-UB ngày 20/12/1994 

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, đăng ký kinh doanh số 109731 ngày 

24/12/1994 của Ủy ban kế hoạch thành phố Hải Phòng – nay là Sở kế hoạch và đầu 

tƣ Hải Phòng, giấy phép kinh doanh xuất nhập khẩu số 2091048/CTB ngày 

31/12/1994 do Bộ Thƣơng mại cấp, Công ty Thuốc lá Hải Phòng chính thức trở 
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thành doanh nghiệp Nhà nƣớc trực thuộc Ban Tài chính kinh tế thành ủy – nay là 

Văn phòng Thành ủy Hải Phòng. 

Năm 2006, UBND thành phố Hải Phòng đã ra Quyết định số 2196/QĐ-

UBND ngày 6/10/2006 chuyển Công ty Thuốc lá Hải Phòng từ một doanh nghiệp 

hoạt động theo quy chế doanh nghiệp Nhà nƣớc thành Công ty TNHH một thành 

viên công nghiệp thuốc lá, hoạt động theo giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 

0204000046 ngày 13/10/2006 do Sở kế hoạch và đầu tƣ thành phố Hải Phòng cấp, 

với số vốn điều lệ là 368.000.000.000 đồng do Văn phòng Thành ủy Hải Phòng 

làm chủ sở hữu và nắm 100% vốn điều lệ. 

Đến năm 2008, UBND thành phố Hải Phòng ra Quyết định số 2551/QĐ-

UBND ngày 20/12/2007 của UBND Thành phố Hải Phòng chuyển từ Công ty 

TNHH một thành viên công nghiệp thuốc lá hoạt động theo mô hình Công ty 

TNHH hai thành viên Thuốc lá Hải Phòng. 

2.2. Đặc điếm sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

2.2.1. Ngành nghề kinh doanh 

Hiện nay, doanh nghiệp chủ yếu thực hiện sản xuất, kinh doanh sản phẩm 

thuốc lá điếu và các loại nguyên phụ liệu phục vụ cho ngành sản xuất thuốc lá. 

Hằng năm, doanh nghiệp trích nộp Ngân sách Nhà nƣớc hàng trăm tỷ đồng và là 

một trong những doanh nghiệp có số tiền nộp ngân sách cao nhất Thành phố Hải 

Phòng. 

2.2.2. Đặc điểm quy trình sản xuất của công ty 

Việc tổ chức hoạt động sản xuất của Công ty đƣợc triển khai một cách đơn 

giản và hiệu quả, phù hợp với điều kiện sử dụng máy móc tự động hóa. Công ty có 

3 dây chuyền sản xuất do hang BAT cho mƣợn. 

Ba dây chuyền hoạt động sản xuất song song, mỗi dây chuyền đƣợc sắp xếp 

bố trí lao động hợp lý, chia làm 2 tổ: tổ máy vấn điếu ( gồm 2 ngƣời cấp sợi, 6 

ngƣời chạy 3 máy vấn điếu ) và tổ máy đóng bao ( chạy 3 dây chuyền với 30 ngƣời 

).Công nhân sản xuất đƣợc bố trí làm 2 ca sản xuất: ca 1 từ 6h -> 14h, ca 2 từ 14h -

> 22h. 
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QUY TRÌNH CÔNG NGHỆ SẢN XUẤT THUỐC LÁ ĐIẾU 

 

2.2.3. Những thuận lợi, khó khăn của công ty trong quá trình hoạt động. 

Trong quá trình hoạt động của mình, doanh nghiệp có nhiều thuận lợi nhƣng 

cũng gặp không ít khó khăn.  

* Thuận lợi: 

 Đội ngũ nhân viên năng động, nhiệt huyết, luôn hết mình vì công việc và 

đặc biệt là tinh thần trách nhiệm cao, kỹ năng làm việc tốt. 

 Môi trƣờng làm việc văn minh, chuyên nghiệp. 

 Cơ sở vật chất tốt: đƣợc trang bị máy móc, trang thiết bị tân tiến nhất hiện 

nay, khu vực nhà xƣởng rộng rãi, đảm bảo an toàn lao động. 

 Bộ máy quản lý chuyên nghiệp, nhất quán, dễ dàng kiểm tra, kiểm soát. 

* Khó khăn: 

 Doanh nghiệp sản xuất thuốc lá – là mặt hàng bị áp thuế cao, bị kiếm soát 

chặt chẽ và không đƣợc khuyến khích sử dụng tại Việt Nam nên doanh 

nghiệp gặp nhiều khó khăn trong việc tiêu thụ sản phẩm này. 

2.2.4. Mô hình tổ chức bộ máy quản lý tại doanh nghiệp 

Đổ sợi  Cuốn điếu Tra đầu lọc Đóng bao 

Dán tem Bọc poly bao Vào tút Bọc poly tút 

Đóng kiện Cho vào kho ủ 
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Chức năng, nhiệm vụ của bộ máy quản lý: 

 Giám đốc: 

 Là ngƣời đƣa ra quyết định thực hiện toàn bộ công tác kinh doanh, thông tin 

tài chính, chị đạo các mặt hoạt động của Công ty, trực tiếp quan hệ với 

khách hàng và ký kết các hợp đồng kinh tế. 

 Chịu trách nhiệm về những tổn thất do hoạt động kinh doanh kém hiệu quả 

làm hao hụt, lãng phí tài sản, vật tƣ…. theo chế độ quy định, việc xây dựng 

kế hoạch sản xuất kinh doanh, dịch vụ ngắn hạn và dài hạn của Giám đốc 

phải thông qua công nhân viên của Công ty. 

 Phó giám đốc: là ngƣời giúp đỡ cho Giám đốc trong công tác quản lý và 

điều hành Công ty, bao gồm: 

 Phó Giám đốc phụ trách kinh doanh. 

 Phó Giám đốc phụ trách sản xuất. 

Giám đốc 

Phó giám đốc phụ 
trách sản xuất và 
Phó giám đốc phụ 
trách kinh doanh 

Phòng phát triển thị 
trƣờng 

Phòng kế hoạch 

Phân xƣởng sản 
xuất 

Ban Bảo vệ 

Phòng tài chính - kế 
toán 

Phòng tổ chức - 
hành chính 
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 Phòng tổ chức – hành chính: có nhiệm vụ phân công quản lý về mặt nhân 

sự, lao động tiền lƣơng, giải quyết các vấn đề liên quan đến chế độ chính 

sách đối với cán bộ công nhân viên theo chế độ hiện hành. 

 Phòng tài chính – kế toán: có chức năng quản lý tài chính, kế toán, thực hiện 

thông tin và kiểm tra tình hình hoạt động cũng nhƣ các nghĩa vụ tài chính 

của Công ty, thực hiện thống kê sản xuất theo yêu cầu của Giám đốc. 

 Phòng phát triển thị trường: có nhiệm vụ mở rộng thị trƣờng ở các tỉnh 

thành, điều tiết sản phẩm ở các khu vực để đạt tiêu thụ cao. Lập kế hoạch 

tiêu thụ hàng năm và dài hạn, đề ra chiến lƣợc kinh doanh của Công ty…. 

 Phòng kế hoạch: là nơi tổ chức tiêu thụ sản phẩm của Công ty trên thị 

trƣờng thông qua việc ký kết, thực hiện, theo dõi, xử lý các hợp đồng kinh 

tế. Bộ phận này vừa thực hiện bán buôn bán lẻ, phối hợp với Phòng tài chính 

– kế toán để theo dõi công nợ và quá trình thu tiền của khách hàng. Đồng 

thời tổ chức việc thực hiện nhập nguyên vật liệu từ hãng BAT theo kế 

hoach, chịu trách nhiệm về thủ tục giấy phép xuất nhập khẩu với các cơ 

quan chức năng, đảm bảo giao nhận hàng đúng tiến độ. 

 Phân xưởng sản xuất: là nơi trực tiếp sản xuất sản phẩm với 3 dây chuyền 

hiện đại đƣợc hãng BAT cho mƣợn theo hợp đồng “ Hợp tác thuốc lá điếu “. 

 Ban bảo vệ: có nhiệm vụ tổ chức bảo vệ tài sản, giữ vững an ninh trật tự 

trong Công ty, đồng thời kết hợp chặt chẽ với cơ quan đoàn thể trong và 

ngoài Công ty để bảo vệ an toàn, phòng chống cháy nổ, đảm bảo cho doanh 

nghiệp hoạt động an toàn. 

2.2.5. Đặc điểm tổ chức công tác kế toán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải 

Phòng 

2.2.5.1. Cơ cấu tổ chức bộ máy kế toán của doanh nghiệp. 

Do đặc điểm tính chất hoạt động và quy mô của Công ty, Công ty đã lựa 

chọn mô hình tổ chức kế toán tập trung. Theo hình thức này, phòng tài chính – kế 

toán làm nhiệm vụ hƣớng dẫn, kiểm tra hạch toán kế toán toàn Công ty. Bộ máy kế 

toán của Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng đƣợc tổ chức theo mô hình tập trung 

với một phòng kế toán duy nhất với các thành viên phụ trách từng phần hành kế 

toán khác nhau: 
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* Kế toán trưởng:  

 Có nhiệm vụ giúp Giám đốc Công ty tổ chức, chỉ đạo thực hiện toàn bộ công 

tác kế toán, thống kê, thông tin kinh tế và hạch toán kinh tế ở doanh nghiệp 

theo cơ chế quản lý mới, đồng thời làm nhiệm vụ kiểm soán kinh tế - tài 

chính của Nhà nƣớc tại doanh nghiêp. 

 Phân công và chỉ đạo trực tiếp tất cả các kế toán viên của doanh nghiệp. 

 Tổ chức công tác kế toán và bộ máy kế toán phù hợp với tổ chức kinh doanh 

của doanh nghiệp, không ngừng cải tiến tổ chức bộ máy. 

 Tổ chức ghi chép, tính toán và phản ánh chính xác, trung thực, kịp thời, đầy 

đủ toàn bộ tài sản và phân tích kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty. 

 Tính toán và trích nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thuế nộp Ngân sách, các 

quỹ để lại Công ty và thanh toán đúng hạn các khoản tiền vay, các khoản 

công nợ phải thu, phải trả. 

 Xác định và phản ánh chính xác, kịp thời, đúng chế độ kết quả kiểm kê tài 

sản hàng kỳ và đề xuất các biện pháp giải quyết, xử lý khi có các trƣờng hợp 

thất thoát xảy ra. 

 Lập đầy đủ và giữ đúng hạn các báo cáo kế toán và quyết toán của Công ty 

theo chế độ hiện hành. 

 Tổ chức bảo quản, lƣu trữ các tài liệu kế toán, giữ bí mật các tài liệu và số 

liệu kế toán bí mật của Công ty. 

Kế toán trƣởng 

Thủ quỹ 

Kế toán tiền lƣơng và 
tài sản cố định 

Kế toán vốn bằng tiền 
và thanh toán 

Kế toán tổng hợp 

Kế toán hàng tồn kho, 
chi phí sản xuất 

Kế toán tính giá 
thành và tiêu thụ 
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 Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dƣỡng, nâng cao trình độ, xây dựng đội ngũ 

nhân viên kế toán trong doanh nghiệp. 

* Kế toán tống hợp: nhiệm vụ chủ yếu là tập hợp dữ liệu từ các kế toán viên phụ 

trách các phần hành riêng biệt, thực hiện các bút toán điều chỉnh, kết chuyển, khóa 

sổ trƣớc khi lên báo cáo tài chính cũng nhƣ lập báo cáo thuế. 

* Kế toán viên phụ trách tiền lương và tài sản cố định: 

 Tổ chức hạch toán các nghiệp vụ có liên quan đến lao động, tiền lƣơng và 

các khoản trích theo lƣơng nhằm tạo điều kiện cho việc quản lý tốt quỹ 

lƣơng và quỹ bảo hiểm xã hội, bảo đảm cho việc trả lƣơng và bảo hiểm xã 

hội đúng nguyên tắc, đúng chế độ. Đồng thời thực hiện tính và phân bổ chi 

phí tiền lƣơng và các khoản trích theo lƣơng vào giá thành sản phẩm một 

cách chính xác. 

 Ghi chép, phản ánh các nghiệp vụ có liên quan đến biến động tài sản cố định 

của doanh nghiệp, tính toán, phân bổ chính xác khấu hao tài sản cố định vào 

chi phí sản xuất kinh doanh. 

* Kế toán viên phụ trách về vốn bằng tiền và các nghiệp vụ thanh toán, công nợ:  

 Phản ánh đầy đủ chính xác các nghiệp vụ liên quan đến biến động về nguồn 

vốn kinh doanh của doanh nghiệp; các nghiệp vụ nhận, trả tiền của doanh 

nghiệp. 

 Theo dõi, phản ánh đầy đủ và chính xác các khoản nợ phải trả, phải thu của 

doanh nghiệp. 

* Kế toán viên phụ trách hàng tồn kho, chi phí sản xuất: 

 Có trách nhiệm quản lý, thống kê, theo dõi nhập, xuất, tồn kho. Kiểm tra, 

đối chiếu với từng chủng loại hàng hóa, vật tƣ. 

 Phản ánh đầy đủ, chính xác, kịp thời các khoản chi liên quan đến sản xuất 

của doanh nghiệp. 

* Thủ quỹ: quản lý quỹ, thu chi tiền mặt, kiểm kê, kiểm tra sổ quỹ tiền. Phản ánh 

chính xác, kịp thời và đầy đủ số liệu tăng, giảm tiền mặt trong doanh nghiêp. 

* Kế toán tính giá thành và tiêu thụ: chịu trách nhiệm tập hợp các chi phí liên quan 

để tính giá thành sản phẩm, quản lý sổ sách, chứng từ liên quan đến bán hàng của 

doanh nghiệp. 

2.2.5.2. Hình thức kế toán, chế độ chính sách và phương pháp kế toán áp dụng 

tại Công ty. 
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 Chuẩn mực kế toán áp dụng: doanh nghiệp áp dụng chế độ kế toán ban hành 

theo Thông tƣ số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ trƣởng Bộ tài 

chính. 

 Niên độ kế toán: từ ngày 1/1 đến 31/12 hàng năm. 

 Phƣơng pháp tính thuế GTGT: phƣơng pháp khấu trừ. 

 Phƣơng pháp khấu hao TSCĐ đang áp dụng: phƣơng pháp đƣờng thẳng. 

 Tính giá vốn hàng xuất kho: phƣơng pháp bình quân gia quyền cả kỳ ( theo 

từng quý trong năm tài chính ) 

 Phƣơng pháp kế toán hàng tồn kho: phƣơng pháp kê khai thƣờng xuyên. 

 Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán: đồng Việt Nam. 

2.2.5.3. Đặc điểm về phương thức thanh toán và hình thức thanh toán tại Công 

ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

* Đặc điểm về đối tƣợng thanh toán tại doanh nghiệp: 

- Về nhà cung cấp: Là các đơn vị cung cấp nguyên vật liệu thuốc lá có uy tín trên 

thị trƣờng trong nƣớc. 

- Về khách hàng: Là các đại lý bán buôn, bán lẻ. 

* Các phƣơng thức thanh toán: 

- Phƣơng thức thanh toán: Thanh toán ngay và trả chậm. 

* Hình thức thanh toán: 

- Gồm 2 loại thanh toán cơ bản: bằng tiền mặt và thanh toán bằng chuyển khoản 

qua ngân hàng thông qua giao dịch tại các ngân hàng mà doanh nghiệp mở tài 

khoản. 

2.3. Thực trạng tổ chức kế toán thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán tại 

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

2.3.1. Kế toán thanh toán với ngƣời mua tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải 

Phòng. 

Chứng từ sử dụng: 

- Hợp đồng mua bán. 

- Hóa đơn GTGT 

- Giấy báo có 

- Phiếu thu  

Tài khoản sử dụng: 

- TK 131: Phải thu của khách hàng 

Sổ sách sử dụng: 
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- Bảng kê số 11 

- Sổ cái 131 

- Nhật ký chứng từ số 8 

- Sổ chi tiết phải thu khách hàng 

- Bảng tổng hợp phải thu khách hàng 

Sơ đồ 2.1: Quy trình kế toán thanh toán với người mua tại Công ty TNHH 

Thuốc lá Hải Phòng: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày :  

Ghi cuối tháng :  

Đối chiếu, kiểm tra:  

 

NHẬT KÝ 

CHỨNG TỪ SỐ 8 

Sổ chi tiết 

phải thu 

khách hàng 

Bảng kê số 

11 

Sổ cái 

131 
Bảng tổng 

hợp phải 

thu khách 

hàng 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Hóa đơn GTGT; Giấy báo 

có; Phiếu thu;…. 
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Ví dụ minh họa: 

Thuốc lá thành phẩm của doanh nghiệp chịu thuế tiêu thụ đặc biệt là 65%. 

Ví dụ 1: Ngày 15/07/2016: Xuất bán thuốc lá Seven Diamonds cho Công ty Sơn 

Tây: 

ĐK: Nợ 131 : 7.172.000.000 

Có 5112 : 3.951.515.152 

 Có 33321 : 2.568.484.848 

Có 333112 :    652.000.000 

Ví dụ 2: Ngày 16/07/2016: Công ty TNHH Sơn Tây thanh toán tiền hàng 

ĐK: Nợ 112 : 7.172.000.000 

 Có 131 : 7.172.000.000 

Ví dụ 3: Ngày 27/07/2016: Xuất bán thuốc lá Virginia Gold cho Công ty TNHH 

Tây Đông: 

ĐK: Nợ 131 : 13.447.500.000 

 Có 5112 :   7.409.090.909 

 Có 33321 :   4.815.909.091 

Có 333112 :   1.222.500.000 

Ví dụ 4: Ngày 28/07/2016: Công ty TNHH Tây Đông thanh toán tiền hàng: 

ĐK: Nợ 112 : 13.447.500.000 

 Có 131 : 13.447.500.000 

Biểu số 1: Hóa đơn GTGT số 0001267: 
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Biếu số 2: Hóa đơn GTGT số 0001276: 
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Biểu số 3: Giấy báo có Vietin Bank ngày 16/07/2016: 
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NGÂN HÀNG TMCP CÔNG THƢƠNG 

VIỆT NAM 

Chi nhánh: HB-TCB HONG BANG 

MST:  0100430800-006 

 

Mẫu số: 01GTKT2/004 

Ký hiệu: AA/11T 

Số: 

18655314993635.01000 

                        PHIẾU BÁO CÓ 

                               (Kiêm hóa đơn thu phí dịch vụ) 

                                                                             Liên 2 – Giao khách hàng                 Ngày 16/07/2016 

Tên khách hàng: CTY TNHH THUỐC LÁ HP 

Địa chỉ: 280 ĐÀ NẴNG – VẠN MỸ - NGÔ 

QUYỀN - HP 

Mã số thuế: 0200112688 

Số ID khách hàng: 28936877  

 Số tài khoản: 10025629342060 

Loại tiền: VND 

Loại tài khoản: TIEN GUI THANH TOAN 

Số bút toán hạch toán:  

 

 

Chúng tôi xin thông báo đã ghi có tài khoản của Quý khách số tiền theo chi tiết sau: 

 

Số tiền bằng chữ: Bảy tỷ, một trăm bảy mƣơi hai triệu VND chẵn. 

Trích yếu:  

Lập phiếu Kiểm soát Kế toán trƣởng 

 

Biểu số 4: Giấy báo có Vietin Bank ngày 28/07/2016: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nội dung Số tiền 

Công ty TNHH Sơn Tây thanh toán tiền hàng 7.172.000.000,00 

Tổng số tiền 7.172.000.000,00 
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NGÂN HÀNG TMCP CÔNG THƢƠNG 

VIỆT NAM 

Chi nhánh: HB-TCB HONG BANG 

MST:  0100430800-006 

 

Mẫu số: 01GTKT2/004 

Ký hiệu: AA/11T 

Số: 

18655314993635.01000 

                        PHIẾU BÁO CÓ 

                               (Kiêm hóa đơn thu phí dịch vụ) 

                                                                             Liên 2 – Giao khách hàng                 Ngày 28/07/2016 

Tên khách hàng: CTY TNHH THUỐC LÁ HP 

Địa chỉ: 280 ĐÀ NẴNG – VẠN MỸ - NGÔ 

QUYỀN - HP 

Mã số thuế: 0200112688 

Số ID khách hàng: 28936877  

 Số tài khoản: 10025629342060 

Loại tiền: VND 

Loại tài khoản: TIEN GUI THANH TOAN 

Số bút toán hạch toán:  

 

 

Chúng tôi xin thông báo đã ghi có tài khoản của Quý khách số tiền theo chi tiết sau: 

 

Số tiền bằng chữ: Mƣời ba tỷ, bốn trăm bốn mƣơi bảy triệu, năm trăm nghìn VND chẵn. 

Trích yếu:  

Lập phiếu Kiểm soát Kế toán trƣởng 

 

Nội dung Số tiền 

Công ty TNHH Tây Đông thanh toán tiền hàng 13.447.500.000,00 

Tổng số tiền 13.447.500.000,00 
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Biểu số 8: Nhật ký chứng từ số 8 – tháng 7 năm 2016: 

 

Biểu số 9: Sổ cái 131 – Quý III năm 2016: 
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2.3.2. Kế toán thanh toán với người bán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng 

Chứng từ sử dụng: 

- Hợp đồng mua bán 

- Hóa đơn GTGT, giấy đề nghị thanh toán 

- Lệnh chi ( ủy nhiệm chi ) 

- Giấy báo nợ 

- Phiếu chi 

Tài khoản sử dụng: 

- TK 331: Phải trả ngƣời bán 

Sổ sách sử dụng: 

- Sổ cái 331 

- Nhật ký – chứng từ số 5 

- Sổ chi tiết phải trả ngƣời bán theo từng đối tƣợng 

- Bảng tổng hợp phải trả ngƣời bán 

Sơ đồ 2.2: Quy trình thanh toán với người bán tại Công ty TNHH 

Thuốc lá Hải Phòng. 
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Ghi chú: 

Ghi hàng ngày :  

Ghi cuối tháng :  

Đối chiếu, kiểm tra:  

Ví dụ minh họa: 

Ví dụ 1: Ngày 08/07/2016: Nhập sợi thuốc lá Seven chuyến 133 từ Công ty Liên 

Doanh Thuốc Lá CVD : 

ĐK: Nợ 1521 : 16.826.242.576 

 Nợ 1331 :   1.682.624.258 

 Có 331 : 18.508.866.834 

Ví dụ 2: Ngày 13/07/2016: Thanh toán tiền sợi thuốc lá Seven chuyến 133 cho 

Công ty Liên Doanh Thuốc Lá CVD: 

NHẬT KÝ 

CHỨNG TỪ SỐ 5 
Sổ chi tiết 

phải trả 

ngƣời bán 

Sổ cái 

331 Bảng tổng 

hợp phải trả 

ngƣời bán 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Hóa đơn GTGT; Lệnh chi; 

Phiếu chi;…. 



Sv: Vũ Nguyên Hoàng                                                                                                        QT1702K 

 

Msv: 1312401045 Trang: 39 

 

ĐK: Nợ 331 : 18.508.866.834 

 Có 112 : 18.508.866.834 

Ví dụ 3: Ngày 08/07/2016: Cƣớc vận chuyển sợi thuốc lá Seven chuyến 133: 

ĐK: Nợ 1521 : 17.700.000 

 Nợ 1331 :   1.770,000 

 Có 331 : 19.470.000 

Ví dụ 4: Ngày 09/07/2016: Thanh toán cƣớc vận chuyển thuốc lá Seven chuyến 

133 cho Công ty TNHH Tiếp Vận DTH: 

ĐK:  Nợ 331 : 19.470.000 

 Có 111 : 19.470.000 

Biểu số 1: Hóa đơn GTGT số 0000510: 
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Biểu số 2: Hóa đơn GTGT số 0000276: 

 

Biểu số 3: Ủy nhiệm chi số 39: 
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Biểu số 4; Giấy báo nợ ngày 13/07/2016: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ngân Hàng Công Thƣơng Việt Nam

Số tài khoản Debit A/C

Tại ngân hàng With Bank

Số tiền bằng chữ Amount in words

Nội Dung Remarks

Tại ngân hàng With Bank

10025629342060

            Ngày hạch toán Accounting date

Liên 2: Dành cho khách hàng   Coppy 2: Customer's Copy

Payment Order

            Số No       39             Ngày Date          13/07/2016

    Đơn vị trả tiền Payer

Tên đơn vị nhận tiền Payee

Tài khoản có Credit A/C

Giao dịch viên Teller          Kiểm soát viên Supervisor

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng

    Kế toán Accountant                             Chủ tài khoản A/C holder

Số tiền bằng số Amount in figures

Lệnh chi

Tên đơn vị trả tiền Payer

18.508.866.834 VNĐ

TMCP Công Thƣơng Hồng Bàng - HP

Mười tám tỷ, năm trăm lẻ tám triệu, tám trăm 

sáu mươi sáu ngàn, tám trăm ba mươi tư đồng.

Công ty Liên Doanh Thuốc lá CVD - Vinataba

001052703113

NH Shinhan - Chi nhánh TP.Hồ Chí Minh

Thanh toán tiền mua sợi thuốc lá Seven chuyến 133
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NGÂN HÀNG TMCP CÔNG THƢƠNG 

VIỆT NAM 

Chi nhánh: HB-TCB HONG BANG 

MST:  0100430800-006 

 

Mẫu số: 01GTKT2/004 

Ký hiệu: AA/11T 

Số: 

20655314993635.01000 

                        PHIẾU BÁO NỢ 

                               (Kiêm hóa đơn thu phí dịch vụ) 

                                                                             Liên 2 – Giao khách hàng                 Ngày 13/07/2016 

Tên khách hàng: CTY TNHH THUỐC LÁ HP 

Địa chỉ: 280 ĐÀ NẴNG – VẠN MỸ - NGÔ 

QUYỀN - HP 

Mã số thuế: 0200112688 

Số ID khách hàng: 28936877  

 Số tài khoản: 10025629342060 

Loại tiền: VND 

Loại tài khoản: TIEN GUI THANH TOAN 

Số bút toán hạch toán:  

 

 Ngƣời hƣởng thụ: Công ty Liên Doanh Thuốc lá CVD 

 Số tài khoản: 001052703113 

 Tại ngân hàng: Ngân hàng Shinhan – Chi nhánh TP. Hồ Chí Minh 

Chúng tôi xin thông báo đã ghi nợ tài khoản của Quý khách số tiền theo chi tiết sau: 

 

Số tiền bằng chữ: Mƣời tám tỷ, năm trăm linh tám triệu, tám trăm sáu mƣơi sáu nghìn, tám trăm 

ba mƣơi tƣ VNĐ. 

Trích yếu:  

Lập phiếu Kiểm soát Kế toán trƣởng 

 

 

Nội dung Số tiền 

Thanh toán  tiền mua sợi thuốc lá Seven chuyến 133 18.508.866.834,00 

Tổng số tiền 18.508.866.834,00 
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Biểu số 6: Phiếu chi số 13: 

 

Biểu số 7: Sổ chi tiết phải trả ngƣời bán theo từng đối tƣợng: 
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Biểu số 10: Sổ cái TK 331 – Quý III năm 2016: 
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CHƢƠNG 3 

GIẢI PHÁP HOÀN THIỆN TỔ CHỨC KẾ TOÁN THANH 

TOÁN TẠI CÔNG TY TNHH THUỐC LÁ HẢI PHÒNG 

3.1. Đánh giá thực trạng tổ chức thanh toán với ngƣời mua, ngƣời bán tại 

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

Cũng nhƣ các công ty khác, Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng mong 

muốn mình để lại ấn tƣợng tốt với khách hàng cũng nhƣ nhà cung cấp.Để đáp ứng 

mong muốn đó thì ngoài chất lƣợng sản phẩm cũng nhƣ đãi ngộ tốt thì công việc 

thanh toán cũng không đƣợc chậm trễ và phải luôn khéo léo, linh hoạt.Chính vì 

vậy, công tác kế toán thanh toán là một vấn đề vô cùng quan trọng. 

 Qua thời gian thực tập và tìm hiểu thực tế tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải 

Phòng, em nhận thấy công tác kế toán nói chung và công tác kế toán thanh toán với 

ngƣời mua, ngƣời bán nói riêng có những ƣu điểm và hạn chế sau: 

3.1.1. Ƣu điểm. 

 Về tổ chức bộ máy kế toán: bộ máy kế toán của công ty đƣợc xây dựng theo 

mô hình tập trung, đơn giản, gọn nhẹ nhƣng hiệu quả, có sự kết hợp các phòng ban 

khác trong công ty. 

 Kế toán thanh toán tại phòng kế toán đƣợc giao nhiệm vụ thực hiện toàn bộ 

quá trình thu nhận, xử lý, cập nhật theo dõi tình hình thanh toán đồng thời luôn 

cung cấp thông tin kịp thời và đầy đủ cho ban lãnh đạo công ty. 

 Về hệ thống chứng từ và luân chuyển chứng từ: Công ty đã sử dụng đầy đủ 

chứng từ bắt buộc theo quy định và thực hiện nghiêm túc các bƣớc trong quy trình 

luân chuyển chứng từ, tạo điều kiện cho công tác hạch toán kế toán ban đầu đƣợc 

chính xác và công tác kiểm tra, đối chiếu sau này đƣợc thuận lợi. 

 Việc tổ chức, bảo quản, lƣu trữ chứng từ khoa học, đầy đủ, dễ kiểm tra và 

kiểm soát tạo điều kiện cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác. 

 Về hệ thống tài khoản: Công ty đã sử dụng hệ thống tài khoản đúng 

theothông tƣ số 200/2014/TT ngày 22/12/2014 của Bộ trƣởng Bộ Tài chính 

 Về hạch toán kế toán thanh toán: Công tác hạch toán kế toán thanh toán 

luôn đƣợc thực hiện kịp thời, công ty đã sử dụng sổ chi tiết để theo dõi công nợ 

từng đối tƣợng ngƣời mua, ngƣời bán. Theo dõi chi tiết nhƣ vậy giúp cho việc hạch 

toán tổng hợp một cách nhanh chóng, kịp thời, kế toán có thể cung cấp cho nhà 

quản lý những thông tin chính xác về tình hình công nợ của công ty, nhà quản lý 
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có thể nắm bắt tình hình tài chính của công ty và hoạch định chiến lƣợc phù hợp 

cho công ty.  

 Công ty đã theo dõi công nợ phải thu, cũng nhƣ phải trả khách hàng một 

cách khoa học.  

3.1.2. Hạn chế. 

Thứ nhất: Trong công tác kế toán thanh toán, công ty chƣa áp dụng chính 

sách chiết khấu thanh toán cho khách hàng thanh toán sớm. Do đó chƣa khuyến 

khích đƣợc khách hàng thanh toán sớm ảnh hƣởng đến khả năng quay vòng lƣu 

động vốn của công ty. 

Thứ hai: Với tình hình kinh tế nhƣ hiện nay thì nợ khó đòi hoàn toàn có thể 

xảy ra và trở thành nợ không có khả năng thu hồi. Vì vậy Công ty TNHH Thuốc lá 

Hải Phòng có thể tham khảo về việc trích lập dự phòng phải thu khó đòi theo 

TT228/2009TT-BTC ban hành ngày 07/12/2009. 

Thứ ba: Quản lý công nợ là một khâu hết sức thiết yếu đối với sự tồn tại và 

thành công của doanh nghiệp. Tuy nhiên, doanh nghiệp vẫn chƣa có những biện 

pháp để quản lý công nợ sát sao và hiệu quả dẫn đến vẫn còn khách hàng thanh 

toán chậm thời hạn. Vì vậy, công ty nên tăng cƣờng quản lý công nợ chặt chẽ và 

hiệu quả hơn để đảm bảo khách hàng thanh toán đúng thời hạn. 

Thứ tư: Công ty vẫn chƣa sử dụng phần mềm kế toán. Hiện nay, công tác kế 

toán vẫn đƣợc thực hiện trên excel dẫn đến mất thời gian và không tránh khỏi sai 

xót. 

3.2. Tính tất yếu phải hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán với ngƣời mua, 

ngƣời bán. 

Nền kinh tế Việt Nam đang trên đà hội nhập và phát triển, đối với mỗi doanh 

nghiệp đây không chỉ là một cơ hội mà còn là một thách thức, thách thức đòi hỏi 

mỗi doanh nghiệp phải nỗ lực phấn đấu để tồn tại. 

 Để có thể cạnh tranh với đối thủ trong nền kinh tế thị trƣờng hiện nay thì 

mỗi doanh nghiệp phải có chính sách quản lý tốt, thay đổi cơ chế quản lý đã không 

còn phù hợp.Để công tác quản lý tốt nhất, doanh nghiệp hoạt động hiệu quả đòi hỏi 

nhà quản lý sử dụng nhiều sự hỗ trợ khác nhau trong đó công tác kế toán là vô 

cùng quan trọng. Trong công tác kế toán thì việc hạch toán các nghiệp vụ thanh 

toán giúp cho việc quản lý tài chính, cung cấp thông tin, số liệu chính xác tình hình 

hoạt động của doanh nghiệp. Vì thế công ty phải không ngừng hoàn thiện bộ máy 

kế toán cũng nhƣ công tác kế toán thanh toán của mình. 
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3.3. Yêu cầu và phƣơng hƣớng hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán với 

ngƣời mua, ngƣời bán. 

Việc hoàn thiện công tác kế toán thanh toán phải tuân thủ các nguyên tắc kế 

toán tài chính, lấy các nghị định thông tƣ hƣớng dẫn thi hành làm trọng tâm, từ đó 

xây dựng hệ thống kế toán cho công ty tránh trƣờng hợp trái pháp luật. 

 Hoàn thiện công tác kế toán phải phù hợp với đặc điểm hoạt động sản xuất 

kinh doanh của công ty, tạo điều kiện thuận lợi cho việc áp dụng của kế toán và 

yêu cầu của ban quản lý. 

 Việc hoàn thiện công tác kế toán thanh toán phải hƣớng tới việc tối đa 

những tiện ích mà máy vi tính và phần mềm kế toán đem lại để nâng cao năng suất 

lao động và hiệu quả công việc. 

Hoàn thiện công tác kế toán phải đảm bảo đáp ứng nhu cầu cung cấp thêm 

thông tin kịp thời chính xác, phù hợp với yêu cầu quản lý, đồng thời dựa trên cơ sở 

tiết kiệm chi phí, giảm nhẹ công việc nhƣng vẫn mang tính khoa học. 

3.4. Nội dung giải pháp hoàn thiện tổ chức kế toán với ngƣời mua, ngƣời bán 

tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng. 

3.4.1. Giải pháp 1: Tăng cƣờng quản lý công nợ. 

 Lập hồ sơ theo dõi cho từng khách hàng: Với một hồ sơ khách hàng đƣợc 

trình bày một cách khoa học và cập nhật liên tục  giúp ngƣời quản lý nắm 

bắt đƣợc đầy đủ về thông tin của một khách hàng. Sau đây em xin phép đề 

xuất một mẫu hồ sơ theo dõi khách hàng nhƣ sau: 
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HỒ SƠ THEO D I KHÁCH HÀNG 

Tên khách hàng: ……………………………………………………………. 

Tên viết tắt: ………………………………………………………………… 

Địa chỉ: ……………………………………………………………………... 

Điện thoại……………………………… Số Fax ( Fax No.):………………… 

Địa chỉ thƣ điện tử: ………………………………………………………… 

Loại hình đăng ký doanh nghiệp: ………………………………………….. 

Ngành nghề đăng ký kinh doanh: ………………………………………….. 

Số giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (Mã doanh nghiệp): …………….. 

Ngày cấp………/……./……………Nơi cấp: ……………………………… 

Mã số thuế: ………………………………………………………………… 

Tài khản ngân hàng: ……………………………………………………….. 

Ngƣời đại diện theo pháp luật: …………………………………………...... 

Ngƣời giao dịch: …………………………………………..ĐT: ………….. 

 

 

Giả sử: Hồ sơ khách hàng Công ty TNHH MTV My Sơn: 

 

HỒ SƠ THEO D I KHÁCH HÀNG 

- Tên khách hàng: CÔNG TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN MY SƠN 

- Tên viết tắt: CÔNG TY TNHH MTV MY SƠN 

- Địa chỉ: SỐ 487 ĐÀ NẴNG, P. ĐÔNG HẢI I, Q. HẢI AN, TP.HẢI PHÒNG 

- Điện thoại: 0313.765.092                           Số Fax ( Fax No.): 0313.765.092  

- Địa chỉ thƣ điện tử: mysontnhh gmail.com 

- Loại hình đăng ký doanh nghiệp: Công ty trách nhiệm hữu hạn 

- Ngành nghề đăng ký kinh doanh: Buôn bán hàng hóa; logistic. 

- Số giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (Mã doanh nghiệp): 0201573345 

- Ngày cấp: 02/05/2004         Nơi cấp: Sở kế hoạch đầu tƣ thành phố Hải Phòng 

- Mã số thuế: 0201573345 

- Tài khản ngân hàng: 10022639642060 – VietinBank CN Đồ Sơn – Hải Phòng 

- Ngƣời đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn Thế Thiện. 

- Ngƣời giao dịch: Ông Phạm Đức Mạnh          ĐT: 0122.8317.659 
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 Giải pháp về việc đối chiếu công nợ định kỳ: Đối chiếu công nợ định kì vào 

cuối tháng nhằm giúp cho công ty quản lý chặt chẽ, không bỏ sót các khoản 

nợ đối với ngƣời mua và ngƣời bán, theo dõi chi tiết các khoản công nợ phải 

thu, phải trả để có kế hoạch đôn đốc các khoản nợ phải thu nhằm thu hồi vốn 

sớm, có kế hoạch thanh toán các khoản nợ phải trả tránh để nợ quá hạn. Với 

công nợ phải trả, công ty có thể yêu cầu nhà cung cấp gửi biên bản đối chiếu 

công nợ. Với công nợ phải thu, công ty có thể tham khảo biên bản đối chiếu 

công nợ cho khách hàng theo mẫu sau: 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐỘC LẬP – TỰ DO – HẠNH PHÚC 

 

Hải Phòng, ngày…tháng…năm… 

BI N BẢN ĐỐI CHIẾU CÔNG NỢ 

 

- Căn cứ vào hợp đồng kinh tế 

- Căn cứ vào tình hình thanh toán thực tế. 

Hôm nay, ngày…tháng…năm…Tại văn phòng Công ty…,chúng tôi gồm có: 

1. Bên A (Bên bán): CÔNG TY TNHH THUỐC LÁ HẢI PHÒNG 

- Địa chỉ: Số 280 Đà Nẵng, P. Vạn Mỹ, Q. Ngô Quyền, TP. Hải Phòng 

- Điện thoại: 0313. 751.404                                Fax: 0313.751.404 

- Đại diện: Lê Đình Thức                                    Chức vụ: Giám đốc 

2. Bên B (Bên mua):………………………………………………………… 

- Địa chỉ: …………………………………………………………………… 

- Điện thoại:………………...........................Fax:…………………………. 

- Đại diện:…………………………………Chức vụ:…………………….. 

Cùng nhau đối chiếu giá trị cụ thể nhƣ sau: 

 

SỐ DƢ NỢ ĐẦU KỲ  

SỐ PHÁT SINH NỢ TRONG KỲ  

SỐ TIỀN ĐÃ TRẢ TRONG KỲ  

SỐ TIỀN CÒN NỢ  

 

- Kết luận: Tính đến hết ngày…………bên B phải thanh toán cho Công ty TNHH Thuốc lá 

Hải Phòng số tiền là:………………….. 

- Biên bản này đƣợc lập thành 02 bản có giá trị nhƣ nhau. Mỗi bên giữ 01 bản làm cơ sở cho 

việc thanh toán sau này giữa hai bên. Trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đƣợc biên 

bản đối chiếu công nợ này mà Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng không nhận đƣợc phản hồi 

từ Quý công ty thì công nợ trên coi nhƣ đƣợc chấp nhận. 

       ĐẠI DIỆN BÊN A                                               ĐẠI DIỆN BÊN B 
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Giả sử: Biên bản đối chiếu công nợ với Công ty TNHH MTV My Sơn: 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐỘC LẬP – TỰ DO – HẠNH PHÚC 

 

Hải Phòng, ngày 01 tháng 10 năm 2016 

BI N BẢN ĐỐI CHIẾU CÔNG NỢ 

- Căn cứ vào hợp đồng kinh tế 

- Căn cứ vào tình hình thanh toán thực tế. 

Hôm nay, ngày 01 tháng 10 năm 2016 Tại văn phòng Công ty TNHH Thuốc 

lá Hải Phòng, chúng tôi gồm có: 

1. Bên A (Bên bán): CÔNG TY TNHH THUỐC LÁ HẢI PHÒNG 

- Địa chỉ: Số 280 Đà Nẵng, P. Vạn Mỹ, Q. Ngô Quyền, TP. Hải Phòng 

- Điện thoại: 0313. 751.404                                Fax: 0313.751.404 

- Đại diện: Ông Lê Đình Thức                                    Chức vụ: Giám đốc 

2. Bên B (Bên mua): CÔNG TY TNHH MTV MY SƠN 

- Địa chỉ: Số 487 Đà Nẵng, P. Đông Hải I, Q. Hải An, TP. Hải Phòng 

- Điện thoại: 0313.795.572    Fax: 0313.785.572 

- Đại diện: Ông Nguyễn Thế Thiện                             Chức vụ: Giám đốc 

Cùng nhau đối chiếu giá trị cụ thể Quý III năm 2016 nhƣ sau: 

SỐ DƢ NỢ ĐẦU KỲ 0 đồng 

SỐ PHÁT SINH NỢ TRONG KỲ 10.307.239.800 đồng 

SỐ TIỀN ĐÃ TRẢ TRONG KỲ 5.659.239.800 đồng 

SỐ TIỀN CÒN NỢ 4.648.000.000 đồng 

 

- Kết luận: Tính đến hết ngày 30/09/2016 bên B phải thanh toán cho Công 

ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng số tiền là: 4.648.000.000 ( Bằng chữ: Bốn tỷ, 

sáu trăm bốn mươi tám triệu đồng chẵn ) 

- Biên bản này đƣợc lập thành 02 bản có giá trị nhƣ nhau. Mỗi bên giữ 01 

bản làm cơ sở cho việc thanh toán sau này giữa hai bên. Trong vòng 03 ngày 

làm việc kể từ ngày nhận đƣợc biên bản đối chiếu công nợ này mà Công ty 

TNHH Thuốc lá Hải Phòng không nhận đƣợc phản hồi từ Quý công ty thì 

công nợ trên coi nhƣ đƣợc chấp nhận. 

       ĐẠI DIỆN BÊN A                                               ĐẠI DIỆN BÊN B 
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 Giải pháp thu hồi nợ hiệu quả: Thu hồi nợ là một khâu hết sức thiết yếu đối 

với sự tồn tại và thành công của doanh nghiệp. Tuy nhiên rất nhiều doanh 

nghiệp vẫn đang loay hoay mất thời gian, tìm nguồn lực và cả cách thức hiệu 

quả nhất để thu hồi những khoản nợ khó đòi. Dƣới đây em xin đƣa ra một số 

cách để hạn chế sự dây dƣa thanh toán của các khách hàng, đảm bảo dòng 

tiền của doanh nghiệp không bị tắc nghẽn bởi những khách hàng “ xấu xí” 

này: 

1. Soạn thảo một chính sách chi trả rõ ràng để hạn chế những vấn đề phát sinh: 

yêu cầu khách hàng ký thỏa thuận, quy định việc thanh toán bắt buộc phải 

thực hiện đúng hạn và nêu rõ mức phạt khách hàng phải chịu nếu chậm 

thanh toán. 

2. Thể hiện ngày cụ thể trong hợp đồng kinh tế. Cụm “ chi trả trong vòng 30 

ngày “ sẽ kém khẳng định hơn cụm “ hạn chót vào ngày 30/11 “. 

3. Thiết lập một quy trình thu hồi nợ cho công ty: Xác định rõ cá nhận nào sẽ 

phải chịu trách nhiệm làm việc với khách hàng cũng nhƣ quy định rõ thời 

gian, cách thức cho việc gửi thƣ nhắc nhở hay các cuộc gọi điện thoại. Các 

nhân viên trong doanh nghiệp cần phải ý thức đƣợc tầm quan trọng của thu 

hồi nợ chứ không chỉ đơn thuần coi đó là một việc kiêm nhiệm. 

4. Email hợp đồng cho khách hàng thay vì gửi qua đƣơng bƣu điện để rút ngắn 

đƣợc quá trình thu hồi. 

5. Khi một khách hàng dùng dằng quá lâu, hãy quên việc gửi email hay thƣ từ 

nhắc nhở đi vì chúng có thể sẽ bị ném đi hoặc xoá mất. Thay vào đó hãy 

nhấc điện thoại lên và hẹn gặp trực tiếp để trao đổi. 

6. Trƣớc khi gọi cho khách hàng trễ hạn thanh toán, hãy xem lại toàn bộ lịch sử 

giao dịch với khách hàng này. Để các thông tin này kế bên để tham khảo 

ngay khi đang trao đổi. 

7. Phải chắc chắn bạn đang nói chuyện với ngƣời có khả năng quyết định chi 

trả. Nếu bạn không thể gặp trực tiếp ngƣời đó, hãy trình bày thật ngắn gọn 

mục đích của cuộc gọi và hạn chót thanh toán. Hãy yêu cầu ngƣời thƣ ký ghi 

chú lại thông tin cuộc gọi của bạn và xác nhận lại thông tin. 

8. Luôn giữ bình tĩnh và chuyên nghiệp. Đây là một giao dịch kinh doanh, bạn 

giao hàng và khách hàng nợ bạn tiền. Đừng la hét hay đe doạ. 

9. Đòi hỏi cam kết chính xác. Đừng để khách hàng kết thúc cuộc trao đổi bằng 

cách thoái thác “ tôi sẽ gửi trong vài ngày tới ”. Doanh nghiệp phải yêu cầu 
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con số chính xác vào một thời gian chính xác. Sau đó lập lại các cam kết để 

xác nhận, tránh mọi nguy cơ hiểu lầm và sau cuộc gọi gửi một email xác 

nhận nội dung. 

10. Luôn luôn lƣu trữ dƣới dạng tài liệu mọi giao dịch, liên hệ của doanh nghiệp 

với khách hàng nhƣ email, thƣ, cuộc gọi,… Doanh nghiệp có thể cần những 

thứ này cho việc tranh tụng sau này. 

11. Phải luôn luôn theo dõi khi khách hàng từ chối tôn trọng cam kết chi trả: 

Hãy yêu cầu rõ ràng là doanh nghiệp muốn đƣợc thông báo nếu khách hàng 

không thể chi trả đúng thời hạn và xác định rõ ràng ngày doanh nghiệp có 

thể nhận đƣợc thanh toán. 

3.4.2. Giải pháp 2: Áp dụng chính sách chiết khấu thanh toán. 

Hiện nay tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng chƣa áp dụng sách chiết 

khấu thanh toán để khuyến khích khách hàng thanh toán nợ trƣớc hạn. Vì vậy, để 

nâng cao hiệu quả sử dụng vốn và thu hồi vốn nhanh, công ty nên áp dụng chính 

sách chiết khấu thanh toán. 

 Tỷ lệ chiết khấu thanh toán chƣa có quy định thống nhất của Bộ Tài Chính. 

Vì vây, mức chiết khấu thanh toán có thể đƣợc công ty dựa trên tình hình của công 

ty, lãi suất tiền gửi thanh toán tại ngân hàng doanh nghiệp mở tài khoản và cũng có 

thể tham khảo của một số doanh nghiệp cùng ngành tƣơng đồng về quy mô.  

Tỷ lệ chiết khấu nên chia thành nhiều mức căn cứ vào số ngày mà khách 

hàng thanh toán sớm, và đối với mỗi khách hàng có thể áp dụng từng tỷ lệ chiết 

khấu thanh toán khác nhau. 

Tỷ lệ chiết khấu thanh toán phải đƣợc ghi cụ thể trong hợp đồng kinh tế 

đƣợc ký kết giữa hai bên, đây là điều kiện cần và đủ để làm căn cứ thực hiện chiết 

khấu thanh toán đối với khách hàng. 

 Tài khoản sử dụng: TK 635: Chi phí tài chính 

Sơ đồ 3.1: Sơ đồ trình tự hạch toán chiết khấu thanh toán: 
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                                              TK 635: Chí phí tài chính 

TK 111, 112, 131         TK 911 

 

  CKTT cho ngƣời mua     Cuối kỳ 

           Kết chuyển CPTC 

 

 Phƣơng pháp hạch toán: 

-  Khi áp dụng chiết khấu thanh toán cho khách hàng: 

           Nợ TK 635: Chi phí tài chính 

           Có TK 131,111,112...... 

-  Cuối kỳ kết chuyển chi phí tài chính sang TK 911: 

           Nợ TK 911:      Xác định kết quả kinh doanh 

                     Có TK 635:      Chi phí tài chính. 

Giả sử, em có ví dụ minh họa như sau: 

Năm 2016, doanh nghiệp chủ yếu giao dịch qua tài khoản ngân hàng Vietin 

Bank. Tại thời điểm này, mức lãi suất tiền gửi tiết kiệm tại ngân hàng Vietin Bank 

năm 2016 là 6% / năm, mức lãi suất cho vay thực tế ( tham khảo tại lãi suất Vietin 

cho Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng năm 2016 ) là 10,5% / năm.  

Để khuyến khích khách hàng thanh toán sớm, doanh nghiệp nên chọn tỷ lệ 

chiết khấu thanh toán cao hơn mức lãi suất tiết kiệm, nhƣng không đƣợc vƣợt quá 

mức lãi suất cho vay của ngân hàng ( nếu vƣợt quá lãi suất cho vay của ngân hàng 

sẽ ảnh hƣởng trực tiếp đến lợi nhuận của doanh nghiệp trong năm tài chính ) 

Doanh nghiệp chọn tỷ lệ chiết khấu thanh toán là 9% / năm dựa theo lãi suất ngân 

hàng Vietin Bank 

Trong năm 2016, doanh nghiệp có ký hợp đồng kinh tế bán thuốc lá thành 

phẩm với Công ty TNHH MTV My Sơn. Mục điều khoản thanh toán của hợp đồng 

kinh tế đƣợc ký giữa hai bên phải nêu rõ: 

“ Công ty TNHH MTV My Sơn ( Bên B ) có trách nhiệm và nghĩa vụ thanh 

toán 100% tiền hàng bằng chuyển khoản thông qua ngân hàng đƣợc thống nhất với 

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng ( Bên A ) chậm nhất là 30 ngày ( không bao 

gồm thứ 7, chủ nhật ) kể từ ngày nhận hàng và các giấy tờ có liên quan ( hóa đơn 

GTGT, biên bản bàn giao, bảng kê ( nếu có ),……. ). 

Bên B đƣợc hƣởng chiết khấu thanh toán sớm với tỉ lệ: 0,025% / ngày thanh 

toán trƣớc hạn. 
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Hình thức trả chiết khấu: theo thỏa thuận giữa hai bên. 

Số tiền đƣợc hƣởng chiết khấu: 

 Chiết khấu thanh toán đƣợc hƣởng = Tổng số tiền thanh toán x tỷ lệ 

chiết khấu x số ngày thanh toán trƣớc hạn. 

Nếu quá hạn thanh toán, bên B vẫn chƣa hoàn thành nghĩa vụ của mình đối 

với bên A. Bên B hoàn toàn phải chịu phạt thanh toán muộn với tỷ lệ: 0,09% / 

ngày thanh toán muộn. 

Số tiền bị phạt thanh toán muộn: 

 Số tiền phạt = Tổng số tiền còn thiếu x tỷ lệ nộp phạt x số ngày quá 

hạn thanh toán.“ 

Vào thứ tƣ, ngày 05/07/2016: Bán thuốc lá Seven Diamonds cho Công ty 

TNHH MTV My Sơn: 

ĐK: Nợ 131 : 896.500.000 

 Có 5112 : 493.939.394 

 Có 33321 : 321.060.606 

 Có 333112 :   81.500.000 

Ngày 25/07/2016: Công ty TNHH MTV My Sơn đã thanh toán toàn bộ 

100% tiền hàng mua ngày 05/07/2016. Kế toán doanh nghiệp tính tỷ lệ chiết khấu 

thanh toán cho khách hàng: 

- Hạn thanh toán nhƣ theo hợp đồng đã ký là ngày 15/08/2016, Công ty 

TNHH MTV My Sơn đã thanh toán trƣớc hạn là 15 ngày. 

 Tỷ lệ chiết khấu thanh toán cho Công ty My Sơn = 0,025% x 15 = 0,375% 

 Tiền chiết khấu = 0,375% x 896.500.000 = 3.361.875. 

Ngày 26/07/2016: Kế toán doanh nghiệp thanh toán tiền chiết khấu thanh 

toán cho Công ty TNHH MTV My Sơn: 

ĐK: Nợ 635 : 3.361.875 

 Có 112 : 3.361.875 

Việc áp dụng tỉ lệ chiết khấu thanh toán dựa trên lãi suất ngân hàng nơi 

doanh nghiệp mở tài khoản không những giúp đẩy nhanh tốc độ thu tiền của các 

khoản phải thu mà còn không tác động, ảnh hƣởng xấu đến lợi nhuận của doanh 

nghiệp. 

3.4.3. Giải pháp 3: Dự phòng phải thu khó đòi 

Hiện nay, chiếu theo điều kiện của việc lập dự phòng phải thu khó đòi, Công 

ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng chƣa khai lập dự phòng. Nhƣng để kiểm soát đƣợc 
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nguồn tài chính của công ty tránh đƣợc tổn thất do các khoản nợ khó đòi có thể xảy 

ra trong tƣơng lai nhằm bảo toàn vốn kinh doanh, sau đây em xin đƣa ra các điều 

kiện cũng nhƣ phƣơng hƣớng lập dự phòng phải thu khó đòi theo quy định của nhà 

nƣớc. Công ty có thể tham khảo nếu nhƣ trong tƣơng lai xuất hiện tình trạng nợ 

phải thu khó đòi. 

Dự phòng nợ phải thu khó đòi: là dự phòng phần giá trị bị tổn thất của các 

khoản nợ phải thu quá hạn thanh toán, nợ phải thu chƣa quá hạn nhƣng có thể 

không đòi đƣợc do khách nợ không có khả năng thanh toán. 

 Tác dụng dự phòng phải thu khó đòi: việc lập dự phòng phải thu khó đòi 

giúp công ty có nguồn tài chính để bù đắp tổn thất về khoản nợ khó đòi có thể xảy 

ra trong năm kế hoạch nhằm bảo toàn vốn kinh doanh, bảo đảm cho công ty phản 

ánh đúng giá trị các khoản nợ phải thu tại thời điểm lập báo cáo tài chính. 

 Về cơ sở pháp lý của việc lập dự phòng: kế toán căn cứ vào thông tƣ 

TT228/2009TT-BTC ban hành 07/12/2009 về việc hƣớng dẫn chế độ trích lập và 

sử dụng các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản đầu tƣ tài 

chính, nợ phải thu khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hóa, công trình xây lắp tại 

doanh nghiệp. 

 Điều kiện lập dự phòng: doanh nghiệp có thể lập dự phòng phải thu khó 

đòi khi các khoản nợ có điều kiện nhƣ sau: 

- Số tiền phải thu phải theo dõi đƣợc cho từng đối tƣợng, theo từng nội dung, 

từng khoản nợ, trong đó ghi rõ số nợ khó đòi. 

- Khoản nợ phải có chứng từ gốc, có đối chiếu xác nhận của khách nợ về số 

tiền còn nợ, bao gồm: hợp đồng kinh tế, bản thanh lý hợp đồng, cam kết nợ, 

đối chiếu công nợ và các chứng từ khác 

- Các khoản nợ không đủ căn cứ xác định là nợ phải thu theo quy định này 

phải xử lý nhƣ một khoản tổn thất. 

Căn cứ để đƣợc ghi nhận là một khoản nợ phải thu khó đòi là: 

- Nợ phải thu quá hạn thanh toán ghi trong hợp đồng kinh tế, các khế ƣớc vay 

nợ, bản cam kết hợp đồng, hoặc cam kết nợ, doanh nghiệp đã đòi nhiều lần 

nhƣng vẫn chƣa thu đƣợc. 

- Nợ phải thu chƣa đến hạn thanh toán nhƣng khách nợ đã lâm vào tình trạng 

phá sản hoặc đang làm thủ tục giải thể, mất tích, bỏ trốn. 

 Mức trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi doanh nghiệp có thể áp 

dụng: 
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 Trƣớc hết doanh nghiệp phải dự kiến mức tổn thất có thể xảy ra hoặc tuối nợ 

quá hạn của các khoản nợ và tiến hành lập dự phòng cho từng khoản nợ phải thu 

khó đòi, kèm theo các chứng từ chứng minh các khoản nợ khó đòi nói trên. 

Trong đó: 

- Đối với nợ phải thu quá hạn thanh toán, mức trích lập dự phòng như sau: 

 30% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ trên 6 tháng tới dƣới 1 năm 

 50% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 1 năm tới dƣới 2 năm 

 70% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 2 năm tới dƣới 3 năm 

 100% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 3 năm trở lên 

- Đối với khoản nợ phải thu chưa đến hạn thanh toán nhưng tổ chức kinh tế 

đã lâm vào tình trạng phá sản hoặc đang làm thủ tục giải thể: ngƣời nợ mất 

tích, bỏ trốn, đang bị cơ quan pháp luật truy tố, giam giữ, xét xử, đang thi 

hành án hoặc đã chết… thì doanh nghiệp dự tính mức tổn thất không thu hồi 

đƣợc để trích lập dự phòng. 

 Tài khoản sử dụng: TK 229.3: Dự phòng phải thu khó đòi 

 Kết cấu tài khoản 

Bên Nợ Bên Có 

- Hoàn nhập dự phòng phải thu khó đòi 

- Xoá các khoản nợ phải thu khó đòi 

- Số nợ phải thu khó đòi đƣợc lập tính 

vào chi phí quản lý doanh nghiệp. 

 Số dƣ bên có: số dự phòng các khoản 

nợ phải thu khó đòi hiện có ở cuối kỳ. 

 

Sơ đồ 3.2: Sơ đồ trình tự hạch toán dự phòng phải thu khó đòi: 
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   131,138     229.3              642 

              Số đã 

               lập dự            Phần chênh lệch số phải lập dự phòng 

        Khi các khoản nợ         phòng            kỳ này lớn hơn số lập kỳ trƣớc 

        phải thu khó đòi xác định 

        là không thể thu hồi         

          

                            Hoàn nhập phần chênh lệch nếu có số phải lập dự 

                                phòng kỳ này nhỏ hơn số đã lập từ kỳ trƣớc 

         

                 642 

                       Phần đƣợc tính vào    

          chi phí 

          

                 111, 112 

                      331, 334 

          Phần tổ chức, cá nhân 

          phải bồi thƣờng  

 

 

 

 

Giả sử, em có ví dụ minh họa như sau: 

Đến hết năm 2016, Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng tiến hành lập Báo 

cáo tài chính và tiến hành sàng lọc những khoản nợ phải thu quá hạn – khó đòi. 

Biểu số 1: Báo cáo tình hình công nợ phải thu đến hết năm 2016:  
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Định khoản nghiệp vụ trích lập dự phòng ngày 31/12/2016: 

Nợ 6422 : 205.000.000 

   Có 2293 : 205.000.000 

3.4.4. Giải pháp 4: Sử dụng phần mềm kế toán. 

Phần mềm kế toán là một hệ thống đƣợc tổ chức dƣới dạng chƣơng trình 

máy tính. Khi thực hiện phần mềm mang lại các báo cáo tài chính, báo cáo chi tiết 

theo quy định hiện hành của kế toán doanh nghiệp. Phần mềm có nhiều dạng và giá 

thành khác nhau. 

Phần mềm kế toán nhập số liệu đầu vào là các chứng từ, số liệu do ngƣời 

dùng nhập, hoặc nhập vào, dựa vào các thủ tục, quy trình có sẵn phần mềm kế toán 

sẽ xử lý và đƣa ra các báo cáo một cách chính xác và hiệu quả, giúp ngƣời dùng 

tiết kiệm thời gian và chi phí. 

1. Tiết kiệm thời gian: Một trong những khía cạnh tốt nhất khi sử dụng phần 

mềm kế toán là bạn sẽ không phải tốn quá nhiều thời gian giống nhƣ khi sử 

dụng hệ thống kế toán cũ. Kế toán công nợ là một quá trình liên quan đến 

chi tiết. Một phần mềm kế toán đã đƣợc thiết kế phù hợp để theo dõi công 

nợ một cách chi tiết cho từng khách hàng, từng nhà cung cấp. Điều doanh 

nghiệp cần làm là nhập liệu và in ra sổ sách. 

2. Chính xác: Vì bạn không cần phải bỏ thời gian ra chuyển các số liệu từ sổ 

chi tiết sang sổ tổng hợp nên sự sai sót do con ngƣời đƣợc giảm thiểu. Các 

chƣơng trình kế toán có độ chính xác rất cao và hiếm khi gây ra lỗi. Sai sót 

duy nhất doanh nghiệp có thể gặp phải là do nhập dữ liệu và thông tin sai 

lệch từ ban đầu. Hầu hết các phần mềm kế toán đều có phần hỗ trợ hƣớng 

dẫn cách sử dụng toàn bộ quy trình nhập liệu thông tin khách hàng và nhân 

viên. Một khi nắm đƣợc cách làm, bạn không cần xem lại phần hỗ trợ này 

nữa và mọi thao tác sẽ nhanh hơn. Hình thức hƣớng dẫn này góp phần giảm 

thiểu sai sót và cải thiện chất lƣợng số sách kế toán của doanh nghiệp. 

3. Dễ sử dụng: Hầu hết các phần mềm kế toán đều dễ sử dụng và dễ hiểu. Phần 

lớn kế toán chỉ cần dành thời gian cài đặt chƣơng trình và nhập dữ liệu vào 

hệ thống. Họ không cần phải tốn thời gian đọc hƣớng dẫn sử dụng để biết 

chƣơng trình đƣợc xây dựng nhƣ thế nào. Một khi chƣơng trình đã đƣợc cài 

đặt, doanh nghiệp có thể điều chỉnh cho phù hợp với nhu cầu thiết thực của 

mình. Các phần mềm kế toán đều có chức năng lƣu giữ các báo cáo với các 

https://vi.wikipedia.org/wiki/T%C3%A0i_ch%C3%ADnh
https://vi.wikipedia.org/wiki/K%E1%BA%BF_to%C3%A1n
https://vi.wikipedia.org/wiki/Doanh_nghi%E1%BB%87p
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mục đích khác nhau, theo dõi công nợ, thanh toán cho nhà cung cấp chỉ 

trong vòng 5 phút. 

4. Báo cáo: Một trong những điều tuyệt nhất khi sử dụng phần mềm kế toán là 

khả năng tạo các bản báo cáo bất kỳ theo ý muốn của doanh nghiệp trong 

thời gian nhanh nhất. Bạn có thể tạo ra báo cáo chỉ trong vòng vài giây, đây 

là một cải tiến rất lớn so với phƣơng thức truyền thống với bảng biểu và 

những phép tính. Các báo cáo có thể xuất ra file Excel hoặc Word để sử 

dụng lập báo cáo tài chính hàng năm. Đặc biệt, các phần mềm kế toán cho 

phép lập các báo cáo theo ý muốn và phần mềm sẽ tự động lên báo cáo phù 

hợp với thời gian theo ý muốn của ngƣời sử dụng. 

Đối với Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng, có thể tham khảo phần mềm kế 

toán Misa hoặc Fast Acounting. 

 

Phần mềm kế toán Misa :http://www.misa.com.vn 

http://www.misa.com.vn/
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Phần mềm kế toán Fast Acounting:  http://fast.com.vn/ 

Để biết thêm thông tin cụ thể hơn về phần mềm, doanh nghiệp có thể truy 

cập vào địa chỉ trang web của nhà cung cấp và yêu cầu tƣ vấn. 

 

  

http://fast.com.vn/
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KẾT LUẬN 

 Tổ chức công tác quản lý thanh toán công nợ hiệu quả là một yêu cầu cần 

thiết, khách quan của công tác tài chính doanh nghiệp. Đây là yếu tố quan trọng 

nhằm đảm bảo tình hình tài chính của doanh nghiệp lành mạnh, tạo cơ sở vững 

chắc cho việc phát triển và mở rộng quy mô cũng nhƣ hiệu quả kinh doanh của 

doanh nghiệp…. Mà để có thể quản lý tốt công tác kế toán, kế toán thanh toán cần 

cung cấp đƣợc những thông tin chính xác, kịp thời. 

 Đề tài “ Hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán với ngƣời mua – ngƣời 

bán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng” đã hệ thống hóa lý luận chung về 

kế toán thanh toán trong các doanh nghiệp, mô tả đƣợc thực trạng tổ chức kế toán 

thanh toán tại Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng và đƣa ra đƣợc một số kiến nghị 

hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán nhƣ tăng cƣờng quản lý công nợ sát sao,chiết 

khấu thanh toán, trích lập dự phòng phải thu khó đòi, sử dụng phần mềm kế toán 

doanh nghiệp…  

 Sau quá trình độc lập, nghiện cứu tại trƣờng và một thời gian thực tập tại 

Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng đã giúp em hiểu rõ hơn về những lý luận đã 

học, đồng thời biết đƣợc việc ứng dụng lý luận đó vào thực tế nhƣ thế nào. Tuy 

nhiên, với thời gian và kiến thức còn hạn chế nên không tránh khỏi những thiếu 

sót.Vì vậy, em rất mong nhận đƣợc sự góp ý của các thầy cô giáo và các chị kế 

toán viên để khóa luận của em đƣợc hoàn thiện hơn. 

 Cuối cùng, em xin cảm ơn cô giáo Th.S Trần Thị Thanh Phƣơng cùng các 

cô bác làm việc tại phòng kế toán Công ty TNHH Thuốc lá Hải Phòng đã nhiệt tình 

giúp đỡ và hƣớng dẫn em trong việc hoàn thành khóa luận tốt nghiệp này. 

       Hải phòng, ngày…tháng…năm 2017 

               Sinh viên  

 

 

 

 

Vũ Nguyên Hoàng 

 

 

 

  


